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Parathénie

Derisa e botojmé kété raport — Zéri i votuesve, Céshtje té réndésishme komunale — Kosova
géndron para zgjedhjeve t&€ para demokratike. Pér t& parén heré kosovarét kané
rastin g& t& marrin pjesé né njé proces zgjedhor té lirg, 1€ drejté e t& hapur dhe né njé
demokraci vendore pérfagésuese dhe vértet pérpjesétimore. Fugia do t& bartet né
duar té tiera , vendimet do té decentralizohen dhe procesi i vendosjes sé vetéqgeverisjes
kuptimploté né Kosové do té fillojé. Dhe, do t& fillojé atje ku gjithmoné duhet t& fillojé
— né nivelin komunal. Vlera e vérteté e demokracisé géndron né dhénien e pérgjigjeve
shqgetésimeve t& bashkésive vendore dhe nevojave té njerézve qé jetojné aty. Jané
brengat, shpresat dhe problemet e tyre ato gé duhet 1€ jené pikénisje pér politikanét
dhe udhérréfyes né drejtimin e fushatave politike. Fundja, votuesit jané& ata & “e
kontrollojng” demokraciné. Nuk éshté geveria por té& geverisurit jané ata gqé e thoné
fialén e fundit.

Né kété frymé dhe brenda késaj kornize pra duhet t& lexohet ky raport — si pjesé e njé
pérpjekjeje mé té gjéré pér té theksuar ¢éshtjet vendore dhe pér té kthyer vémendijen
drejt piképamijeve té trupit zgjedhor. Por, théné né ményré mé té specifikuar, t& kthehet
vémendja e kandidatéve politik kosovaré kah piképamijet e votuesve. N& kohén kur
zuri fill ideja pér kété raport, né pranveré té kétij viti, nga Departamenti i Demokratizimit
t& OSBE-sé&, qéllimi kryesor ishte gé& t& inicohet nj¢ debat midis trupit zgjedhor dhe
politikanéve. Ne shpesojmé se ky lloj debati do ti afrojé t& dyja palét dhe agjendat e
tyre. Suksesi yné do t& matet me fillimin e reagimit t& partive né shqetésimet e votuesve
me programe té specifikuara dhe rriedhimisht votuesve késhtu do tu ofrohet njé zgjidhje
e njémendté né kutiné zgjedhore.

Pos falénderimeve drejtuar USAID-it, Késhillit pér Pérparimin e Komuniteteve dhe
shoqatés “Néna Tereze”, OSBE-ja i falénderon té gjithé njerézit qé& dhané kontributin e
tyre né kété projekt dhe t& cilét e ngritén zérin e tyre né emér t& popullit t& Kosovés.
OSBE-ja shpreson se ky botim do té& lexohet gjithandej dhe se do t& jeté i dobishém pér
t& gjitha partité politike, organizatat vendore e ato ndérkombétare dhe natyrisht, pér
popullin e Kosovés.

il

Ambasadori Daan Everts
Kryetar i Misionit t& OSBE-sé né Kosové



Pasqyré pérmbledhése

Ky botim &shté pérfundim i projektit Zéri i votuesve t& OSBE-sé dhe paraget ¢éshtjet e
réndésishme komunale, piképamiet dhe prioritet e theksuara nga mé shumé se njé mij
njeréz gjithandej Kosovés. Objektivé e kétij projekti si dhe e kétij botimi &shté t& inkurajojé
partité politike dhe kandidatét gé t& pérgendrohen né céshtiet specifike qé drejtpérsédreiti
shgetésojné votuesit kosovaré, dhe gé ti ofrojé trupit zgjedhor njé instrument pér té
kthyer vémendjen e kandidatéve politik né diskutime dhe debate informative, t&
pérgéndruara dhe konstruktive.

Pér t& arritur kété cak, OSBE-ja ka mbajtur mé tepér se shtatédhjeté mbledhje népér
vende t& ndryshme rreth e qark Kosovés né té cilat &shté kérkuar nga gytetarét gé té
radhisin sipas prioriteteve pesémbédhijeté céshtiet mé t&é réndéshishme t& pércaktuara
me Rregulloren e UNMIK-ut mbi Vetéqeverisien e Komunave né Kosové qgé kéto té jené
kompetencat ose fushat e pérgjegjésisé pér udhéheqésit e zgjedhur komunal, dhe
pastaj gé té shtjellojné hollésisht pesé céshtjet e vecuara si mé t& réndésishmet. Me
pérjashtime t& vogla, mbledhjet ishin efektive dhe pérfundimet t& qarta dhe té
kénagshme pér pjesémarrésit. Ndonjéherg, ¢éshtie mé t&€ médha politike, si¢ &shté
statusi pérfundimtar i Kosovés dhe pérgjegjésité ose déshtimet e bashkésisé
ndérkombétare, ishin temé e diskutimeve; mirépo, shumica e pjesémarrésve déshmuan
se jané plot energji dhe t& afté gé t& diskutojné né suaza konkrete se si do t& kishin
déshiruar ata qé udhéhegésit e tyre komunal t& zgjedhur tu qasen céshtieve mé té
réndésishme bashkiake.

NE& pérgjithési, pérfundimin e pérshkon njé ndjenjé e forté se populli i Kosovés gjithsesi
déshiron gé t& |évizé pérpara, t& jeté i liré nga frika dhe nga dhuna, ta shohé shogéring
duke pérparuar dhe se ky popull déshiron gé t€ arrijé njé nivel té tillé modernizimi gé
mund t& krahasohet me até t& pjeséve 1é tjera t& Evropés. Ata e kané humbur durimin
dhe jané té zhgénjyer nga shiréngimet gé sipas tyre e kané démtuar Kosovén ndérkohé
gé mundésive pér zhvillim ekonomik dhe shogéror u &shté imponuar infrastruktura
jofunksionale. Si nevojé mé urgjente, ata e pérkufizojné nevojén pér ta tejkaluar luftén
e pérditshme pér shérbime t& kufizuara shéndetésore, arsim, mundési pér punésim,
shérbime sociale dhe shérbime té tjera publike pér té cilat mendojné se jané thelbésore
pér njé jeté normale. Rriedhimisht céshtiet & mé sé shpeshti identifikohen si “tepér té
réndéshishme” jané shérbimet shéndetésore, arsimi, zhvillimi ekonomik dhe punésimi,
uji dhe shérbimet sociale, me kété radhitje.

Céshtja gé mé sé shumti pérmendet si prioritet kryesor éshté shérbimi shéndetésor. Mé
saktésisht, njerézit thoné se nuk ka mjaft spitale apo shtépi shéndeti gé ti shérbejné
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késaj popullate, dhe se ky problem &shté mé akut né komunitetet rurale té cilat shpesh
nuk kané fare késo shérbime. Por edhe aty ku ka shérbime shéndetésore, ato jané t&
stérngarkuara, pa personel adekuat, dhe u mungon higjiena, pajimet dhe ilaget.
Gijithashtu brengos edhe rritja e kostos sé trajtimeve mjekésore , e sidomos e ¢mimeve
té ilageve. Céshtjet e qé kané té bé&jné me shéndetin e grave gjithashtu konsiderohen
prioritete t& réndésishme. Njéra nga zgjidhjet e propozuara éshté edhe ndértimi i mé
shumé shtépive t& shéndetit népér fshatra, subvencione né pagesén e ilageve, ngritja e
shkallés s& vaksinimit dhe t& programeve té edukimit shéndetésor.

Arsimi éshté ¢éshtie e dyté sipas prioriteteve dhe e shikuar 1€ jeté jo vetém vitale pér
pérciellie 1€ njohurive dhe shkathtésive tek t& rinjté, por edhe si bazé mbi té cilén
shoqérité moderne, demokratike dhe t€ civilizuara ndértohen. Njerézit rregullisht i
shohin shumé probleme té tanishme si rezultat i problemeve né arsim dhe té papunésisé
me kriminalitet né mesin e té rinjve. Shumé nga ata pajtohen se ka pasur pérparim né
rindértimin e shkollave, mirépo thuhet se edhe ato shkolla t€ shkatérruara gé kané
mbetur ashtu si¢ jané duhet 1€ rindértohen, duhet t& ndértohen shkolla té reja, dhe t&
gjitha duhet t& pajisen ashtu gé t& sajojné ambient 1€ vérteté mésimi. Gijithashtu éshté
prezent njé shgetésim tjetér i madh gé lidhet me dekurajimin e té rinjéve pér mosvijimin
e mésimit apo pamundésiné pér vijim, sidomos & nxénésve té ciléve nuk u lejohet
regjistrimi né shkolla t& mesme, fémijéve qé jetojné né& vende t& izoluara rurale, dhe
grave. Ekziston konsensusi se standarded arsimore duhet t& ngriten né nivel té atyre té
Evropés peréndimore, puna e arsimtaréve t& pérmirésohet, dhe gé planprogrami té
riformésohet, t&€ depolitizohet dhe t& profesionalizohet. Ngritja si e nivelit t& pagave té
arsimtaréve ashtu edhe t& nivelit t& pérgjegjésisé sé tyre &shté identifikuar si hap i paré
drejt pérmirésimit t& cilésisé sé arsimit.

Nevoja gé t& shtohen vendet pér punésim dhe qé t& pérmirésohen kushtet pér zhvillim
ekonomik zen vend gendror midis shgetésimeve t& kosovaréve. Sikurse edhe arsimi,
papunésia shpesh konsiderohet si shkaktar i njg numri t& problemeve sociale duke e
pérfshiré kétu krimin. Shumica mendojné se revitalizimi ekonomik é&shté ky¢ pér njé
pérparim t& métejshém t& Kosovés. Fabrikat ekzistojng, ata thon&, mirépo shumica
nuk punojné dhe jané duke u shkatérruar, dhe derisa Kosova ka pasuri natyrore, ato
nuk mund to shfrytézohen. Privatizimi, dhe mbledhja e tatimeve nga importi pér t&
mbrojtur ndérmarrjet vendore dhe joshja e investimeve t& huaja jané sipas tyre zgjidhjet
kyce; mirépo, né ményré qé té térhigen investimet e huaja, parakushtet kryesisht jané
funksionimi mé i miré i sistemit bankar, furnizimi me rrymé dhe pérmirésimet tiera né
infrastrukturé.

Mungesa e ujit 1€ pijshém gjithashtu shtrohet si problem serioz gjithandej Kosovés.
Sidomos népér fshatra, pérditshmériné e pérshkon lufta e vazhdueshme pér t& arritur
deri tek sasité e kufizuara t& ujit. Té tjerét e theksojné réndésiné e ujit pér kafshét, pér
prodhimin e ushgimit dhe pér industring. Uji i papastér apo i kontaminuar éshté
gjithashtu problem kryesor, dhe shpeshheré konsiderohet té jeté shkaktar i sémundjeve.
Réndom mendohet se problemi nuk géndron né mungesén e ujit, por né mungesén e
sistemeve gé do té& duhej 1€ sillnin ujin aty ku ai éshté i nevojshém. Kompletimi apo
ndértimi i sistemeve té tilla, duke i pérfshiré kétu edhe ato pér ujitie, jané zgjidhjet mé
t& numérta té cekura pér kété problem.

Céshtja e shérbimeve sociale, prioriteti i pesté, pati pérgjigje direkte: “t€ rivendosen
pensionet, t& sigurohet ndihma sociale pér té vejat, invalidét, si dhe pér bonjakét.”
Njerézit i theksojné pérpjekjet gé ka béré UNMIK-u né kété drejtim mirépo t& gjithé
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jané t& njé fiale se ato jané t& pamjaftueshme. Rivendosja e pensioneve dhe p&rmirésimi
i shérbimeve sociale konsiderohen prioritete urgjente. Pérve¢ ndihmés sé& paraparé
nga gendrat pér puné sociale t& UNMIK-ut, shumica propozojné gé duhet t& vilen
tatimet pér & krijuar fondet e domosdoshme.

Rryma z& vendin e gjashté né listen e prioriteteve dhe &shté c¢éshtje brengosése pér
pothuajse ¢do banor t& Kosovés. Nijerézit ofrojné dy t& dhéna té pérgjithshme pér té
argumentuar pérse &shté thelbésor furnizimi i rregullt me rrymé elektrike: e para,
konsiderohet se ai &shté parakusht themelor pér jeté normale; e dyta, shumé e
konsiderojné kété si parakusht fundamental pér zhvillimin ekonomik dhe pér térhegjen
e investimeve t& huaja. Pérta zgjidhur kété problem, njerézit jané té bindur se duhet t&
béhen investime t&¢ médha né ményré gé té rimékémben centralet elekirike dhe rrieti
pércues i rrymés, se duhet t& punésohen eksperté gé do t& mirémbanin sistemin si
duhet, dhe se qytetarét duhet t& paguajné faturat e tyre pér shfrytézimin e rrymés.

Strehimi z& vend té larté né listén e prioriteteve t& ¢éshtjeve & réndésishme bashkiake,
dhe mendim i pérgjithshém &shté se shpejtésia e rindértimit nuk kénaq. Né prag té
dimrit, kjo c¢éshtje diskutohet me urgjencg, sidomos né rajonin e Pec/Pejés pasi atje
shkatérrimet nga lufta ishin mé t&€ médhaté. Ata gé kané mbetur pa shtépi té tyre, i
pérshkruajné kushtet e rénda dhe shpeshheré t& pashéndetshme si dhe véshtirésité me
té cilat duhet pérballur derisa familje t& médha jetojné né njé shtépi t& vogél. Ata
shprehin gatishméring gé té rindértojné shtépité e tyre mirépo ballafagohen me mungesé
té materialeve apo t& mijeteve pér t& bleré ato. Andaj, ata mendojné se bashkésia
ndérkombétare dhe udhéhegésit e zgjedhur komunal duhet ti kushtojné mé tepér réndési
rindértimit t& shtépive para dimrit.

Prioriteti i teté jané rrugét. Kryesisht mendohet se pa rrugé mé té mira, njerézit nuk
mund té l&vizin lehté prej njé vendi né vendin tjetér, dhe nuk mund t& transportojné t&
mirat, materialet, dhe resurset prej t& cilave jané té varur ata dhe ekonomia. Késhtu
gé, sikurse kur flitej pér rrymén, shumica mendojné se zhvillimi ekonomik varet nga
zhvillimi dhe mirémbaijtja e njé rrieti adekuat rrugor dhe transportues. Gijithashtu,
qytetarét shpalosin shqgetésimet e tyre pér rritien e problemeve né komunikacion.
Zgjidhja e paraparé éshté gé té rregullohen rrugét dhe gé kéto puné té financohen
nga tatimet.

Pas rrugéve pasojné respektivisht, mbrojtja e ambientit, mbledhja e mbeturinave dhe
kanalizimi. Shqetésimet qé shpalosen lidhur me mbrojtien e ambientit shpesh kané té
bé&jné me rreziget pér shéndetin , dhe zgjidhjet e pérmendura pérfshijné njé& program
meé intensiv t& vetédijésimit t& njerézve dhe pranimit né shkallé mé 1€ larté t& pérgjegjésisé
personale dhe kolektive pér mbrojtien e ambientit. Mbledhja e mbeturinave rreshtohet
e dhjeta, mirépo éshté ¢éshtje pér té cilén shkruhen njé varg komentesh nga gytetarét
e brengosur. Problemet kyce t& identifikuara jané hedhja e mbeturinave gjithandej
népér venbanime mungesa e vendeve t& posagme pér asgjésimin e mbeturinave apo
mungesa e mundésive pér reciklim, kércénimet pér shéndetin dhe higjienén, dhe pérséri,
mungesa e vetédijes pér ambientin njashtu si dhe démtimi i vet ambientit. Problemet
e kanalizimit gjithashtu konsiderohen si kércénim pér shéndetin dhe ambientin, dhe se
zgjidhijet e identifikuara jané metodat mé t& pérshtatshme pér asgjésim dhe ndértimi i
gendrave pér trajtim.

Mbrojtja e pakicave z& vendin e dymbédhijeté midis pesémbédhijeté céshtieve mé té
réndésishme bashkiake. Derisa kjo ¢éshtje radhitet e katérta né mesin e pjesémarrésve
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L Piké minoritar, pas shéndetit,
Rradhitia Géshtje (1-3 shkallé) Hiképa-mijet e minoriteve
1 Shérbimet shéndetésore 2.67 ShfleHOhen ne nl‘e piese fe
2 Arsimi 2.62 vecanté. Né pjesén mé
3 Zhvillimi ekonomik/punésimi 2.50 t& madhe té diskutimeve
4 Uji 2.35 kryesisht theksohet mbro-
5 Shérbimet sociale 2.31 itia e pakicave si pérgje-
6 Rryma 2.30 gjési morale dhe etike e
/ Strehimi 2.21 té gjithé anétaréve té njé
: Rrugét 2.02 shoqérie qé té pérkuj-
’ Mbrofja e ambienti 1-81 desen pér té drejtat dhe
10 Mbledhja e bérllokut 1.67 . N e .
1| kenglizimi SEs siguriné e secilit, §|domos
12 Mbrojtja e pakicave 1.52 te thre mé té rrezikuarve.
13 Telekomunikimet dhe posta 1.50 Shume nga diSkU-TUeSiT €
14 | Akdivitetet kulturore 1.38 shohin liriné dhe siguriné
15 | Transporti publik 1.24 e t& gjithéve si parakusht

pér zhvillimin e njé sho-
gérie demo- kratike, dhe disa nga ata e pérshkruajné njé ndjenjé té tejlodhjes emotive
nga njé periudhé e gjaté e urrejties dhe dhunés sé pérjetuar dhe e shprehin déshirén
pért& ikur nga tragjedité e kaluara dhe pér t& pérgafuar idené qé t& gjithé njerézit t&
jetojné né liri dhe siguri.

Edhepse telekomunikimi dhe posta, aktivitetet kulturore, dhe transporti publik kané
prioritete mé té uléta se pesémbédhijeté ¢éshtjet mé larté, duhet 1€ ceket se shumé veté
shpesh insistojné gé t& pesémbédhjeté c¢éshtjet jané njélloj 1€ réndésishme dhe se
rradhitja e tyre si “mé pak té& réndésishme” éshté e véshtire. Mungesa e lidhjeve
telefonike, dhe mungesa e njé sistemi postar qé& funksionon mé gjéré, dhe sidomos
népér fshatra, e véshtiréson kontaktimin me té tjerét. Shumé qytetaré té cilét e shpalosin
temén e kulturés theksojné vlerat jeténdértuese dhe terapeutike té akfiviteteve sig jané
sporti, muzika dhe vallézimi. Ata jané t& njé fiale se kéto aktivitete kishin réndési t&
veganté né orientimin e zhvillimit t& 1& rinjéve né drejtime pozitive. Sé& fundi, transporti
publik &shté njé céshtje me réndési t& vecanté sidomos pér disa gé jetojné né ambiente
rurale dhe té& cilét jané t& zhgénijyer nga funksionimi i ¢rregullt i shérbimeve.



Hyrje

Mé 28 tetor t& kétij viti, populli i Kosové do ta keté rastin gé ti zgjedhé udhegésit
komunal né zgjedhjet demokratike. Atje ku demokraci do t& thoté geverisje nga populli,
demokracia pérfagésuese ekziston kur njerézit i zgjedhin anétarét nga komuniteti i tyre
gé tu shérbejné interesave té tyre kolektive. Q& njé sistem i tillé t& funksionojé, njerézit
duhet t& jené t& informuar pér ata gé do ti pérfagésojné dhe cfaré do t& béjné kéta pasi
gé té jené zgjedhur, dhe ata qé zgjedhen duhet 1€ jené t& vendosur dhe té afté gé tu
shérbejné interesave & popullit. Andaj, shpresa dhe sfida gqé e shogérojné lindjen e
demokracisé jané njélloj t&€ médha.

Qéllimi i Zérit té votuesve éshté qé&, tua pasqyrojé kandidatéve pér administratén
komunale por edhe opinionit publik ¢éshtjet mé € réndésishme komunale dhe
prioritetet e shprehura nga populli i Kosovés. Pér mé tepér, géllimi éshté gé qgytetarét t&
inkurajohen gé ti mbajné politikanét pérgjegijés ndaj vullnetit t& tyre, dhe né anén
tjetér, ti ngas kéta politikané qé ti pérgjigjen popullit t& cilit do ti shérbejné me propozime
té garta dhe konkrete duke pérshkruar se si do tu qaseshin ata ¢éshtjeve mé té
réndésishme pér komunitetet e tyre.

Pér ta arritur kété géllim, Departamenti i Demokratizimit i OSBE-sé& gé nga fillimi i kétij
viti U mundua qé t& grumbullojé informata lidhur me ¢éshtjet g& brengosin votuesit
dhe pérgjaté verés mbajti mbi shtatédhjeté mbledhje népér venbanime gjithandej
Kosovés. Me ndihmén e pakursyeshme t€ Zyrés pér Iniciativa Tranzicioni t& USAID-it,
Késhillave t& bashkangjitura pér Pérparimin e Bashkésisé , shoqatés “Néna Tereze”,
dhe té njé varg organizatash vendore dhe ndérkombétare, mbi njé mij persona morén
piesé né kéto mbledhje. Né& mesin e tyre kishte individé t& té gjitha moshave, si dhe
me prejardhje e profesione t& ndryshme, si dhe grupe grash, t& rinjésh, bujqgish,
romésh, hashkalinjésh, turqgish, serbésh dhe boshnjakésh.

Metodologjia e grumbullimit t& informatave ishte mjaft e thieshté. Né& ¢do mbledhie,
njerézve u thuhej sé& pari qé ti caktojné prioritetet ose ti radhisin t& pesémbédhijeté
céshtjet e pércaktuara me Rregulloren e UNMIK-ut mbi Vetéqgeverisjen e Komunave né
Kosové né tri kategori pér kah réndésia qé do té jené kompetencat apo fushat e
pérgjegiésisé pér liderét e zgjedhur komunal. Pas pércaktimit se cilat jané pesé ¢éshtjet
mé té réndésishme, pjesémarrésit pastaj e shitjellonin secilén prej tyre detajisht duke
identifikuar problemet ekzistuese dhe zgjidhjet e mundshme. Cdonjenit i ofrohej
mundésia qé té flasé pér probleme té& tijera q& nuk ishin radhitur midis atyre
pesémbédhijeté si edhe t& komentojé me shkrim kéto tri prioritete mé t&€ médha sipas
vlerésimit t& tij apo té saj. Té pesémbédhjeté ¢éshtjet, ose kompetencat, t&€ pasqyruara
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sipas Rregullores s& UNMIK-ut jané:

1. Shérbimet shé&ndetésore 6. Akfivitetet kulturore 11. Rryma

2. Arsimi 7. Uji 12. Telekomunikimet/ Sistemi postar
3. Shérbimet sociale 8. Kanalizimi 13. Mbrojtia e ambientit

4. Mbledhja e mbeturinave 9. Rrugét 14. Zhvillimi ekonomik/Punésimi

5. Strehimi 10. Transporti publik 15. Mbrojtia e pakicave

Né& pérgjithési, pérgjigjet e pjesémarrésve kishin njé frymé tepér pozitive. Njerézit treguan
nivel shumé 1€ larté t& angazhimit gytetar , e vlerésonin larté mundésiné gé té dégjohen
nga té tjerét dhe ishin t& gatshém qgé t& marrin pjesé né njé proces t& ndértimit t&
demokracisé. Pjesémarrésit ndonjéheré shtjellonin ¢éshtje mé t€ médha politike, si¢
éshté statusi pérfundimtar i Kosovés, ose diskutonin mbi pérgjegjésiné apo déshtimet e
bashkésisé ndérkombétare, mirépo shumica ishin t& gatshém gé té flasin mbi problemet
specifike dhe mbi brengat né bashkésité e tyre dhe se ¢faré déshirojné gé liderét e tyre
t& bé&jné pér ta.

Sikurse tregon veté titulli, Zéri i votuesve shpreh ideté, mendimet dhe piképamiet e
gytetaréve t& Kosovés, dhe jo ato t& OSBE-sé ose & redaktoréve t& kétij botimi. Gjithashtu
duhet t& vihet né pah se edhepse &shté shkriré mund i madh pér t& grumbulluar njé
spektér t& gjéré piképamijesh qé jané reprezentative pér popullatén né térési dhe gé
kéto piképamie t& pasgyrohen né ményré té balancuar, 1€ sakté dhe té drejté, megjithaté
ky nuk é&shté as studim shkencor e as demografik, dhe se t& dhénat e paragitura kétu
nuk kané pér géllim qé té zgjidhin debatin pér prioritetet e bashkésisé; por, mendimi
prijés ishte qé& ato t& kontribuojné duke i dhéné brumé, kahje dhe peshé réndésisé sé
vazhdimit t& njé debati t& kétill&.
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Prioritetet e votuesve

Mé poshté jané paragitur pesémbédhijeté ¢éshtjet bashkiake t& radhitura sipas urgjencés
dhe réndésisé pér popullin e Kosovés. Pér ta sajuar kété renditie, pjesémarrésit e
mbledhijeve t& Zérit t& votuesve e vlerésonin secilén ¢éshtje si “shumé e réndésishme”
(3 pik&), “e réndésishme” (2 piké), ose “mé pak e réndésishme” (1 piké). Té gjitha
vlerésimet mé pastaj jané llogaritur s& bashku pér té arritur deri tek mesatarja e
pérgjithshme pér téré Kosovén pér secilén ¢éshtie me piké nga 1 deri né 3. Késhtugg,
shérbimi shéndetésor zé& vendin mé té larté me mesatarisht 2.67 piké kurse transporti
publik até mé t& ulétin me 1.24 piké.

. noe Piké
Rradhitja| Géshije (1-3 shkallé)

1 Shérbimet shéndetésore 2.67
2 Arsimi 2.62
3 Zhvillimi ekonomik/punésimi 2.50
4 Uji 2.35
5 Shérbimet sociale 2.31
6 Rryma 2.30
7 Strehimi 2.21
8 Rrugét 2.02
9 Mbroijtia e ambientit 1.81
10 Mbledhja e bérllokut 1.67
11 Kanalizimi 1.55
12 Mbrojtja e pakicave 1.52
13 Telekomunikimet dhe posta 1.50
14 Aktivitetet kulturore 1.38
15 Transporti publik 1.24
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Népér fshatra e madje edhe népér qytete, njerézit léngojné nga sémundje qé jané harruar
né botén e civilizuar.
Mijek, Prishtina/Pristina

Té shumtén e herave, shérbimi shéndetésor identifikohet nga pjesémarrésit si prioriteti
mé i larté, dhe né pérgijithési si parakusht pér funksionimin e njé shogérie. Pér shkak
té réndésisé qé i kushtohet shéndetit dhe kujdesit shéndetésor né Kosovg, njerézit jané
shumé t& zéshém sa i pérket t1& metave gé ata i shohin né sistemin e shérbimit shéndetésor
dhe né pérmirésimet gé& déshirojné t& implementohen. Mé sakiésisht, populli &shté i
brengosur pér situatén joadekuate 1€ spitaleve dhe klinikave t& Kosovés — pa kurrfaré
pajisiesh apo aso 1€ vjetruara, johigjienike dhe t& stérmbushura — gjithashtu edhe
véshtirésité qé t& arrihet deri tek shérbimet shéndetésore népér fshatra. Pjesémarrésit
nuk kané mundési qé ti paguajné ¢mimet e larta t& ilaceve apo & shkojné népér
ambulanca private. Ata gjithashtu mendojné se pagat e mjekéve jané shumé té uléta
né krahasim me rolin vital qé& ata e luajné.

Preventiva dhe arsimi shéndetésor gjithashtu jané paragitur si ¢éshtje me réndési.
Individé mendojné se shumé probleme shéndetésore né Kosové shkaktohen nga
sanitariet joadekuate; ata duan njé shkallé mé t& larté t& vaksinimit pér fémijét e tyre
dhe fushata informative pér parandalimin e sémundjeve. Gijithashtu u paragit edhe
céshtja e shtatzénésisé sé padéshiruar. Eshté vlerésuar se vetém nijé pér gind e popullatés
kosovare pérdor mjete kontraceptive moderne dhe se disa spitale raportojné secilén
dité numé té barabarté abortimesh dhe lindjesh.! Shumé gra mendojné se duhet t&
keté mé tepér arsimim shéndetésor pér graté né pérgjithési dhe programe té posagme
pér zonat rurale.

Spitalet dhe pajisjet mjekésore

Nijé céshtje e shpeshté &shté se spitalet rajonale dhe klinikat nuk kané pajime themelore
dhe se edhe kur gjinden, ato jané zakonisht t& vietra mé se tridhjeté viet apo edhe mé
tepér. Mirémbaitja e pérgithshme &shté e mjerg, pajtohen njerézit nga Gjilani/Gnjilane,
dhe se ka pak pjesé rezervé kur ndonjé prej pajimeve prishet. Sig vihet né pah prej njé

' 1 Helene Lefevre-Cholay, “Maternal, Child and Reproductive Health in Kosovo,” (Shéndeti i nénave,
i fémijéve dhe ai reprodukues né Kosové) World Health Organization; (Tetor 1999).
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ekonomisti nga Peja/Pec, “ka shumé nevojé pér
spitale moderne dhe pér pajisie. Nuk dua gé té
jem i detyruar ta l&shoj Kosovén sa heré qé mé
duhet dicka mé tepér se sa trajtim themelor.” Kéto
shqgetésime reflektohen né t& gjitha komunat. Njé
avokat nga Peja/Pec shton, “ nevojiten mé shumé
specialista né ményré gé 1é rritet efikasiteti brenda
sistemit 1€ shérbimit shéndetésor.” Sa pér pajisjet,
nié infermiere nga Prishtina/Pristina thoté se
aparatet shumé té vietra t& réntgenit jané “turp”
pér sistemin shéndetésor t& Kosovés. Shqgetésime
té tjera qé paragiten vende vende jané uji dhe rryma
né disa klinika dhe spitale, té cilat, thuhet se e béjné
t& pamundur gé t& mbahet njé nivel i pranueshém
i higjienés. Njé grua né Gjakové/Djakovica éshté
e drejtpérdrejté kur béhet fjalé pér problemet né
sistemin e shérbimit shéndetésor:

Shpesh spitalet dhe klinikat jané plot insekte dhe
ushqimi nuk éshté i pérshtatshém pér konsumim té
njerézve. Dhomat jané té stérmbushura me pacienté.
Pér ta duhet té pérkujdesen familjarét e tyre téré kohén
sepse infermieret kané tepér puné ose nuk pérkujdesen
fare. Nganjéheré njerézit qé shkojné né spital pér shérim
kthehen mé té sémuré se qé kané qené kur kané shkuar,
sepse spitalet nuk jané higjienike, késhtuqé shumé
sémundje mund té pérhapen brenda tyre.

Shtépité e shéndetit dhe
bashkésité rurale

Njerézit anembané Kosovés pajtohen se nuk ka
mjaft shérbime shéndetésore népér fshatra.
Edhepse, pérveg spitaleve né Kosové ekzistojné 381
ambulanca dhe 42 shtépi shéndeti, shumé qytetaré
jané t& brengosur pér shkak t& largésive t& médha
gé duhet t& kalojné pér t& arritur deri tek shérbimi
shéndetésor. “Na duhen mé tepér ambulanca
népér fshatra,” shkruan njé burré nga Vitia/Vitina,
“sepse jeta né fshat &shté shumé e véshtiré kur nuk
ka ndonjé mjek apo infermiere.” Banorét e
fshatrave mé té vogla dhe t& izoluara ankohen se
nuk kané se si t& arrijné deri te gendra shéndetésoré
gjaté dimrit. Banorét e Ferizajt/Urosevac jané té&
brengosur pér fshatrat e izoluara dhe thoné se
“pérkujdesi shéndetésor né rajonet malore &shté

Té dhénat mbi
shérbimin shéndetésor

- Njé studim i pavarur mbi démet né
spitale dhe shtépi shéndeti thoté se prej
465 gendrave shéndetésore (spitale,
shtépi shéndeti dhe ambulanca) né
Kosové, 246 (52.9%) ishin démtuar dhe
61 (13.1%) ishin shkatérruar plotésisht.*

- Sot ekzistojné pesé spitale rajonale né
Prizren, Gjakové/Djakovica,Pejé/Pec,
Gijilan/Gnijilane dhe Mitrovicé/a dhe
njé spital i shkallés sé treté/
mésimdhénés né Prishting/Pristina.

- Kosova ka 2.2 shtretér né 1,000
banoré, krahasuar me mesataren e
Bashkésisé Evropiane qé éshté rreth 7.3
shtretér né 1,000 banoré.

- Rreth 400 shtépi shéndeti dhe
ambulanca ofrojné shérbime 1é tiera
shéndetésore anembané Kosovés.*

- N& téré Kosovén funksionojné 75
ambulanca , numér i pamjaftueshém
pér t& mbuluar nevojat e popullatés.**

- 13,200 individé punojné né sektorin e
shéndetésisé, prej té ciléve 2,300 jané
mijeké dhe 6,000 jané infermierg.***

- Vlerésohet se rreth 70 =75 % té
popullatés s& Kosovés jané vaksinuar
nga sémundjet e shpeshta t& fémijéve,
njé prej shkalléve mé t& uléta t&
imunizmit né Evropé.****

- Kosova ka shkallén mé té larté té
mortalitetit & foshnjave né Evropg, 27.8
né 1,000 lindje t& gjalla, gjithashtu edhe
shkallén mé té larté té lindshmérisé

22.1 né 1,000. Mirépo, né Kosové éshté
vetém 1 pediatér pér 30,000 fémijé nén
moshén 5 viecare. *****

* “Kosovo Building Assessment.”
International Management Group, April
2000.

** “Kosovo: Reconstruction 2000”
European Union/UNMIK Department of
Reconstruction, April 2000 pp 63.

***World Health Organization Pristina

*** “Strengthening Epidemiological
Services in Kosovo; A mid term Action
Plan 1999 — 2002,” World Health
Organization.

***+* Helene Lefevre-Cholay, “Maternal,
Child and Reproductive Health in
Kosovo.” World Health Organization,
October 1999.



Zéri i votuesve

problem serioz gjaté dimrit. Kur njé person éshté i sémuré dhe nuk mund té ecé deri
tek ambulanca mé e afért, ai person mund t& vdes&.” N& Podujevé/o banorét brengosen
pér distancén né mes t& fshatrave dhe shtépive t& shéndetit pér arsye se “shumé njeréz
nuk mund té arrijné deri né spital pér shkak t& gjendjes sé tyré té réndé, késhtu gé
duhet t&€ mbeten t& léngojné né shtépi.” Ky mendim gjithashtu ekziston edhe né fshatin
Magurég, ku njé banor thoté se pér nje test t& gjakut, fshatarét, shumica e té ciléve kané
probleme me transport, duhet t& udhétojné dymbédhijeté kilometra deri né Lipjan/
Lipljan ose njézet kilometra deri né Prishting/Pristina. Né Kamenicé\a banorét ankohen
se mjeku vien né shtépi t& shéndetit vetém njé heré né javé. Sémundjet nuk ndodhin
vetém njé heré né javé kétu, por ¢do dité,” derisa banorét e Skénderait/Serbica
shgetésohen se e vetmja gendér shéndetésore e cila gjendet né gytet dhe q& i mbulon
edhe 52 fshatra nuk &shté e pajisur gé ti shérojé as rastet mé té& vogla traumatike.

Qasja ndaj shérbimeve shéndetésore né rajone me popullési t& ndara éshté gjithashtu
shgetésuese. Njé i moshuar né Mitrovicé/a thoté se “nga Mitrovica/a veriore mé
duhet t& shkoj né anén jugore pér t& shkuar te mjeku. Uné jam i vijetér dhe éshté
shumé me réndési pér mua gé té shkoj te mjeku rregullisht. Frikésohem se njé dité kur
do té jeté ndonjé gjé mé urgjente, ndihma do té jeté shumé larg.” Shpesh propozohet
gé t& ndértohen mé tepér shtépi shéndeti népér fshatra “né ményré gé vetém né rastet
mé serioze do €& duhej qé t& udhétohet pér né qytet,” késhtu qé “cdo qytet do ta keté
spitalin e vet, dhe ¢do fshat do ta keté ambulancén e vet.” Ata gjithashtu kérkojné qé
t& kené personel me orar té ploté, dhe né vend se mjeku té shkojé njé apo dy heré né
javé, ata propozojné gé& mijekét dhe infermieret t& shkojné né fshatra mé t& vogla.

Cmimi i trajtimit mjekésor

Cmimi i larté i shérimit mjaft shpesh &shté shkaktar i zhgénjimit. Njerézve ua merr
mendja se atyre u mirren shuma marramendése pér baréra; disa pérmendin korruptimin
dhe pyeten ndoshta personeli mjekésor i ngrit cmimet e barérave né ményré gé ti
plotosojné t& ardhurat e tyre t& uléta. Njé burré nga Podujeva/o vé né pah se “spitalet
jané té stérmbushura dhe ne duhet t& presin né radhé me oré té téra. Shumé prej tyre
né fund i paguajné ¢mimet e larta né ordinancat private t& mjekéve sepse nuk mund &
arrijné né radhé gjaté orarit t& tyre né spital.” Cmimet e larta dhe spitalet e stérmbushura
jané céshtje t& réndésishme né shumé komuna. Njé grup né Gjilan/Gnijilane pérfundon
se “shérbimi shéndetésor duhet & jeté falas pér ata gé nuk kané mundési t& paguajné,”
derisa né Dragash/Dragas banorét thoné se shtépité e shéndetit rralléheré i kané
barérat e duhura, mirépo edhe kur i kané ato jané tepér té shtrenijta.”

Mjekésia preventive

Pérkujdesja preventive shéndetésore éshté edhe njé ¢éshtjie g& shumé mendojné se ka
prioritet t& larté. Késhtu, ata déshirojné qé t& ngritets niveli i vaksinimit dhe njé fushaté
pér ta ngritur nivelin e vetédijes mbi ¢éshtjet shéndetésore. “Mé tepér peshé duhet ti
ipet preventimit dhe arsimit shéndetésor,” thoté nj¢ dermatolog nga Prishtina/Pristina,
duke shtuar se, “liderét e ardhshém komunal duhet t& krijojné fonde pér trajtime
preventive.” Njé& mésuese nga Prishtina/Pristina propozon “ndértimin e institucioneve
speciale pér parandalimin e sémundjeve dhe & shprehive negative si¢ éshté varésia
ndaj drogés.”
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Shéndeti i gruas

Shéndeti i gruas éshté shpesh aktual, sidomos né rajone rurale. Njé gytetare né
Podujevo/é thoté se, “gjendja népér fshatra &shté shumé e réndé, sidomos pér mungesé
té arsimimit mbi mjetet kontraceptive.” Femrat ndjejné se mjekét nuk i marrin parasysh
nevojat e tyre specifike shéndetésore. Ato gjithashtu thoné se né té kaluarén nuk ka
pasur dialog t€ hapur pér ¢éshtje té tilla si¢ éshté kontracepcioni apo shéndeti i gruas
dhe atyre ua merr mendja se si rezultat i késaj segmente t& popullatés ngurojné gé té
shkojné pér shérim té sémundjeve té tyre apo té kérkojné késhilla né lidhje me metoda
kontraceptive. Njé& grup i femrave nga Prishtina/Pristina thoné se shumé mjeké nuk
kané njohuri t& posagme ose nuk jané t& interesuar gé & japin informata mbi shéndetin
e gruas ndérkohé gé& gendrat pér planifikim t& familjes pothuajse nuk ekzistojné népér
fshatra dhe femrave tradicionalisht nuk u ka hije gé t& pyesin pér kéto gjéra.

Shqetésim tjetér &shté shkalla e larté e vdekshmérisé sé foshnjave né Kosové — vlerésuar
nga WHO diku rreth 27.8 pér gind né 1,000 lindje t& gjalla — gjithashtu edhe shqgetésimi
se graté shtatzéna nuk kané trajtim sistematik para dhe pas shtatzénésisé. Njé avokat
nga Podujeva/o shkruan se “Kosova ka njé shkallé t& larté t& lindshmérisé, mirépo
giithashtu edhe njé shkallg t& larté t& mortalitetit t& foshnjeve t& posalindura, dhe pér
kété arsye duhet t& kemi kujdes t& vecanté ndaj pérkujdesit shéndetésor t& nénave dhe
fémijéve.”

Né pérgjithési mendohet se o gqnizata botérore e shéndetésisé

gasja ndaj shérbimit shéndetésor ” —
dhe rriedhimisht, njé shoqéri e m s__""°!°'| Is::::':' per
shéndoshé é&shté themeli per spita ’ anore

thelbé&sor pé&r mbi t& cilin Prishting/Pristina 2,377 4.1
géndron apo do té bie shogéria | Pejé/Pec 487 2.1
kosovare. “Trupi i shéndoshé&, | Giakové/Djakovica 523 2.1
mendja e shéndosh&” pérséritet | Prizren 651 1.6
shpesh, si¢ mendohet se | Gillan/Griilane 488 1.6
mirémbajtja e shéndetit &shté | Mirovicé/Mitrovica 470 1.5

parakusht pér njé “shoqéri té

miré”. Né téré Kosovén mendohet se zhvillimi i shogérisé éshté ngusht i lidhur me
shéndetin, dhe se liderét e ardhshém komunal, né ményré qé ta sigurojné mirégenien
dhe pérparimin e Kosovés, duhet t& koncentrohen né pérmirésimin e shéndetit té
popullatés dhe té sistemit t& mbrojtjes shéndetésore.



2. Arsimi

Ku nuk ka shkolla, ka burgje.
Mésuese, Podujeve/Podujevo

Arsimi konsiderohet si ¢&shtja mé prioritare pas shéndetit. Né& komentet e shkruara
shpesh gjendet né fillim t& listés, dhe gjithandej Kosovés insistohet se réndésia thelbésore
e arsimit nuk mund t& jeté e tejtheksuar. Atje ku mbrojtja shéndetésore konsiderohet si
parakusht pér jeté njerézore, arsimi konsiderohet jo vetém si parakusht pér zhvillimin
e trurit t& njeriut, mirépo né té vérteté si parakush pér zhvillimin e njé shogérie moderne,
demokratike dhe té civilizuar. Njerézit vazhdimisht e cekin ndérlidhméring e
drejtpérdrejté midis gjendjes né arsimin kosovar dhe shkallés sé larté t& papunésisé,
devijimeve dhe kriminalitetit né& mesin e rinisé kosovare.

Rriedhimisht, sa i pérket arsimit, z&ri i votuesve &shté i lartg, i qarté the i unik: Kosova
duhet ti pérkushtohet rindértimit t& saj, zgjérimit dhe modernizimit & sistemit shkollor
né cdo nivel, prej atij parashkollor deri tek niveli universitar dhe mé tej. Doemos duhet
té rindértohen shkollat e shkatérruara, t& ndértohen shkolla té reja, dhe té pajisen kéto
me pajime t& domosdoshme pér t& sajuar ambient t& pérshtatshém pér mésim.
Gijithashtu duhet t& kihet parasysh gé té gjithé t& kené qasje 1€ lire népér shkolla dhe t&
stimulohen gé t& shkojné né shkollé. Qytetarét theksojné se standardi i arsimit duhet t&
ngritet né nivel t& atij t& Evropés perendimore, t& pérmirésohet puna e mésimdhénésve,
dhe t& riformésohet, depolitizohet dhe t& profesionalizohet planprogrami. Né pérgjithési,
liderét e zgjedhur duhet t& veprojné duke u bazuar né mendimin se njé shoqéri géndron
ose bie, zhvillohet ose shthuret varésisht nga aftésia dhe pérkushtimi i popullit gé ta
arsimojé vetveten.

Ndértimi dhe rindértimi i shkollave dhe pajisjet shkollore

Shumé veta mendojné se ndértimi dhe renovimi i shkollave dhe paijisjeve shkollore
éshté prioritet urgjent. Né disa bashkési rurale thuhet se “shkollat” nuk jané asgjé
tietér vetém se tenda. Sig ishte vérejtur nga njé person nga Gllogovci/Glogovac, kjo e
véshtiréson mbaitjen e mésimit kur &shté moti i mirg, deri sa e bén t& pamundur mésimin
gjaté dimrit. Né& bashkési tiera, duke pérfshiré disa né Dragash/Dragas, theksohet
nevoja pér t& ndértuar njé objekt parashkollor. Té tjerét shpesh tregojné se shumé
fémijé nuk mund ta vazhdojné arsimin e mesém pér arsye se nuk ka mjaft vende népér
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shkollat ekzistuese. Si¢ edhe u tha né njé takim né
Podujevé/o, stérmbushja éshté problem serioz: “dy
shkollat fillore né gytet u shérbejné diku rreth 4,000
dhe 5,000 nxénés,” ata thané&. “Né& njérén prej
shkollave numri arrin né 3,000, dhe nxé&nésit duhet ta
vijojné mésimin né tri ndérresa, késhtu gé tejngarkesa
éshté e dukshme.

Kosovarét vazhdimisht flasin pér mungesén e pajimeve
dhe kushteve shkollore, sidomos kabineteve, mobileve,
bibliotekave, laboratoréve shkencoré, kompjuteréve,
dhe fushave sportive. Mungesa e ujit dhe e higjienés
népér shkolla éshté gjithashtu problem serioz. Réndésia
e kétij lloji t& kushteve shpesh lidhet me déshirén pér ta
krijuar njé proces arsimor mé joshés dhe praktik, gé
mund t& aplikohet né profesione t& ardhme dhe t& jeté
mé pak teorik dhe i mérzitshém. Si¢ shkruan njé punétor
nga Mitrovica/a, “Ka shumé fémijé kétu. Ne si prindér
déshirojmé qé fémijét toné ta mésojné réndésiné e
njohurisé, dhe se ata duhet ta vijojné mésimin sepse
kéto jané momente t& cilat do ti pércjellin gjaté téré
jetés sé tyre”.

Administrimi, funksionimi dhe

Nevoja gé t& reformohet sistemi arsimor ishte gjithashtu
temé konsensusi né takime anembané Kosovés, dhe
se duhet t& ngritet kapaciteti pér arsimimin e té gjithé
sektoréve té popullatés, dhe se administrata dhe
planprogrami duhet tu pérshtaten standardeve
evropiane. Kur pyten se si duhet t& béhen kéto
pérmirésime, disa, duke e pérfshiré kétu njé grup nga
Podujevo/a, e theksojné nevojén qé prindérit dhe
mésimdhénésit ti institucionalizojné metodat e
bashképunimit gé t& sigurohet se nevojat e nxénésve
jané pérmbushur. Té tjeré japin ide siq jané programet
skémbyese midis shkollave brenda dhe jashté Kosovés.
Mé shumé sé cfarédo tietér theksohet réndésia qé

Té dhénat pér arsimin

- Ekzistojné 1,220 gendra arsimore
né Kosové [45 shkolla pér
infermieré, 1044 shkolla fillore, 97
shkolla t& mesme, 10 shkolla té larta
dhe 24 shkolla t& larta pedagogijike],
rreth 66% e t& cilave ishin démtuar
shumé nga |&nia pas dore me vite
ose nga konflikti i fundit kur u
shkatérruan 5% prej tyre.*
 Momentalisht vlerésohet se rreth
400,000 nxénés dhe studenté vijojné
mésimin né 1& gjitha nivelet
arsimore, dhe 23,000
mésimdhénés.** Kjo do té thoté se
njé mésimdhénés vie né cdo 17
nxénés né Kosové, edhe pse raporti
nxénés/arsimtar dallon prej shkolle
né shkollg&. Mirépo, tani pér tani,
vetém 86 % t& nxénésve t& moshés
shkollore shkojné né shkollg.***

- Mé 1981, shkalla e analfabetizmit
né Kosové ishte rreth 18% (9.4 pér
meshkuj, 26.4 pér femra).****

- Analfabetizmi né mesin e
popullatés sé tanishme mé t&
moshuar se dhjeté viet éshté 6%, (2%
pér meshkuj dhe 9% pér femra).*****

* “Kosovo Building Assessment.”
International Management Group,
April 2000.

** UNMIK Department of Education

*** Kosovo Consolidated Budget 1
January- 31 December 2000.

*H#x “Kosovo-United Nations
Partnership for a Human Develop-
ment Strategy.” United Nations
Development Group, November 17,
1999.

**#%x “Basic Results: Kosovo
Demographic, Socio-economic and
Reproductive Health Survey.” IOM,
May 2000.

personeli t& jeté miré i stérvitur, profesional dhe t& jeté i entuziazmuar pér arsimim.
Ngritja paralele e pagave dhe pérgjegjésisé sé punés pér arsimtarét gjithashtu
pérmendet si metodé pér ta arritur kété.

“Té rriten rrogat e arsimtaréve,” thoté njé grua nga Decani/Decani, “&shté ményra mé
e miré qé té stimulohen ata gé t& pérkushtohen ndaj mésimit t& fémijéve.” Kjo nuk do
té thoté se arsimtarét vetém mendojné pér para, shton njé njeri nga Pejo/Pec: “E kam
njé shok i cili &shté arsimtar. Ai &shté i mencur, punétor dhe i pérkushtuar, mirépo
tashti ai éshté duke shitur fruta né rrugé pér ta mbajtur familjen. Ai i don nxénésit dhe
déshiron ti mésojé ata miré, mirépo né kéto kushte ai nuk mundet t& pérkushtohet né
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térési ndaj profesionit & tij”. Té tieré né takim tregojné se kjo &shté situaté tipike.
“Pagesa mé 1€ larta arsimtaréve jané kyge,” pajtohet njéri nga Suhareka/Suva Reka,
“mirépo kéto rritje dhe kontratat duhet t& jené t& bazuara varésisht nga puna e tyre.
Né kété ményré, né mund ta ngrisim nivelin e mésimidhénies sé tyre”.

Kur ballafagohen me nevojén gé t& marrin vendime té véshtira, duke i pasur parasysh
resurset e kufizuara dhe probleme t& shumta pér t& shqyrtuar né bashkési, njerézit
prapéseprapé insistojné qé arsimi duhet té jeté prioritet i larté né ményré qé bashkésité
e tyré t& pérparojné. Sipas njé ekonomisteje t& Shoqatés sé gruas té& Gjakovés/Djakovica,
“arsimi duhet t& reformohet, dhe se na duhen arsimtaré té stérvitur miré dhe profesional,
késhtu ge ata edhe duhet t&€ paguhen mé miré. Arsimi &shté investim afatgjaté mirépo
shpérblimi éshté i larté.” Pér mé tepér, “arsimi zgjidhé edhe probleme té tjera sociale,
ekonomike, kulturore dhe &shté i domosdoshém qé shogéria t& funksionojg” thoté
njéri nga Decani/Decani. Sipas njé grupi nga Ferizaj/Urosevac dhe Kaganiku, “ekziston
vetém njé ményré gé té pérparojmé, dhe kjo éshté arsimi”.

Né anén fjetér, njerézit i shohin shumé 1€ meta nga mosarsimimi i rinisé sé tyre si
duhet: “Mungesa e arsimimit,” thoté njé grup tietér né Gllogove/Glogovac, “e rrit
papunésing, krimin dhe dhunén.” Duke e vazhduar kété argument, njé ingjenier i
bujgésisé nga Vitia/Vitina shkruan se “pa arsim, rinia do t& mbetet e papung, do té
sillet rrugéve dhe do té béjé vetém gjéra t& démshme pér shogéring.” Shumé thoné se
pasoja t& kétilla jané prezente qysh se tani: “Rinia po e braktisé arsimin,” thoté njé
arsimtar nga Gjakova/Djakovica, “ata e zgjedhin rrugén e kege né jeté duke menduar
se ajo éshté rruga e drejté. Numri i nxénésve né klasé é&shté shumé i vogél”.

Nijerézit gjithashtu e theksojné nevojén pér modernizimin, depolitizimin e planprogramit
si dhe si¢ u tha mé lart gé ai t& béhet mé praktik. Numri i Iéndéve t& ofruara duhet té
rritet g€ té jipen mé shumé zgjidhje dhe qé té keté mé tepér mundési pér punésim té
métutieshém. Mé saktésisht, disa i pérmendin kurset kompjuterike, mésim mé intensiv
t& gjuhéve té& huaja, administrim biznesi dhe mésim teknik. “Mé tepér praktiké, mé

Analfabetizmi i popullatés mbi moshén 10 vjecare

Analfabetét né zonat rurale 8%

Analfabetét né zonat urbane | 4% Analfabetizmi sipas grupmoshave
Anolfobeﬁzmi i femrove 9% Moshat 10 = 29 6% CInCIH:CIbefé
Analfabetizmi i mashkujve 2%

Moshat 30 =59 | 1% analfabets
Analfabets, pérgindja femrat | 83% osha o analfabeté

Niveli mé i Total Pjesét | Pjesét| Pjesét me shumicé | Pjesét me shumicé
larté shkollor otal | urbane | rurale shqiptare serbe
Popullata 7 - 14 o o 0 o o

Vijojné shkollén fillore 91 % 92 % 90 % ?21% 85 %
Popullata 15 - 18

\;T]E]Un;sikollén e mesme [ 82 % S 0% 8%
Popullata 19 - 28

V?]E]Un:sikollén e larté 155 23 % 8% 15% 10%

“Basic Results: Kosovo Demographic, Socio-economic and Reproductive Health Survey.” International
Organization for Migration, May 2000.
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pak teori,” kérkon njé grup nga Skénderaj/Serbica. Né Prizren njé grup gazetarésh
diskutonin se si ménjanimi i politikés partizane nga shkollat &shté jo vetém element kyg
pér objektivitet né procesin mésimor, por éshté edhe thelbésor pér zhvillimin e shoqgérisé
civile. “Tepér shpesh,” thoté njé gazetar, “arsimtarét e kané kegpérdorur ndikimin dhe
besimin né ta pér tu shérbyer interesave té partive apo politikanéve. Kjo duhet t&
ndalet né ményré qé arsimi 1€ shkojé pérpara.” Pavarésia e arsimtaréve éshté edhe
njé brengé tietér si dhe liria nga kércénimi dhe mundésia pér ta notuar njé nxénés né
ményré objektive dhe t& drejté. Pé&rfundimisht, shpesh propozohet gé sistemi arsimor
i Kosovés t& huazojé nga modelet e suksesshme né vende té tjiera, pér shembull nga
Gjermania apo nga vende té tjera perendimore.

Edhe kur shkollat punojné né rregull, paraqgiten shgetésimet pér grupet e injoruara me
mundési t& kufizuar pér arsimim. P&r shembull pakicat. Shpesh kjo ka t& béjé me
gjuhén; e drejta pér pérdorim zyrtar t& gjuhés amé né shkolla me réndési t& veganté
éshté pér bashkésité turke dhe boshnjake. Pér shembull, njé turk nga Prizreni thoté se
“arsimimi éshté problem i madh pér pakicat né Kosové. Zgjidhje mé e miré pér ne do
té ishté qé té zyrtarizohet gjuha turke.” Té tieré gé ballafagohen me resurse té kufizuara
jané fémijét né fshatra 1€ izoluara dhe & nuk kané transport adekuat deri te shkolla
mé e afért. FEémijé t& tjeré nuk mund ta vijojné shkollén dhe detyrohen t& punojné pasi
familja e tyre nuk ka kushte ekonomike t& duhura. “Té gjithé fémijét,” thoté njéri nga
Klina/a, “duhet ta mbarojné sé paku shkollén fillore.”

Pas rishqyrtimit t& t& gjitha mbledhjeve t&€ mbajtura rreth e pérqark Kosovés, pér femrat
mé sé shpeshti thuhet se nuk kané qasje té liré ndaj arsimit. Edhe meshkujt edhe
femrat e cekin nevojén gé t& pérmirésohen mundé&sité pér arsimimin e gruas, dhe né
vazhdim mundésiné e tyre pér t& kontribuar ndaj zhvillimit dhe progresit t& Kosovés,
me nevojé urgjente pér emancipimin e femrés. Vlerat tradicionale, sipas pjesémarrésve
né takime, i kané shtyré familjet duke i pérfshiré edhe t& rinjté gé t& heqin doré nga
shpresat dhe premtimet e njé arsimimi cilésor. Késhtu gé thuhet se, liderét duhet ta
ngrisin vetédijen mbi réndésiné e arsimit té t& gjithé anétaréve t&é bashkésisé. “Nuk do
té keté pérparim pa arsimimin e femrave,” shkruan njé inxheniere nga Prishtina/Pristing,
e cila pérfundon me kété proverb: “Mé jepni njé néné t& arsimuar, dhe do t'ju jap njé
komb té shéndoshé.”

Arsimi nuk konsiderohet vetém si ményré e bartjes sé& njohurisé dhe oftésive tek t&
rinjt€, sado thelbé&sore qé &sht&, mirépo mé tepér e ka rolin e njé force civilizuese me
fuqi pér ta formuar ardhméring e njé shogérie. “Arsimi,” thoté njé biznesmen nga
Istogu/Istok, “&shté hapi i paré drejt demokracisé dhe zhvillimit t& shogérisg.” Né&
Klin&/a njé tietér shton se “arsimi mé i miré pér fémijét tané mund ta ndihmojé integrimin
e ploté t& fémijéve tané né shogéri.” Njé profesor i artit né Prishting/Pristina propozon
se “me arsim mentalitete t& ndryshme bé&hen mé t& moderuara dhe se arsyeja fiton,”
dhe njé educator parashkollor nga Prishtina/Pristina shkruan se “duke i pasur parasysh
rrethanat e véshtira né té cilat shkollat kané punuar viteve té fundit, ne do t& déshironim
gé ky vit t& jeté pagésor gé mendja e fémijéve tané mos t& jeté e dominuar nga situata
politike, por nga njé libér plot njohuri, menguri dhe shpresé”.
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3. Zhvillimi ekonomik
/punésimi

Mos na jepni peshqi, por na sjellni rrjetat.
Suhareké/Suva Reka

Zhvillimi ekonomik dhe punésimi gjenden shumé larté né listén e ¢éshtjeve mé prioritare
si dhe né listén e ¢éshtjeve mé t& pérmendura. Me njé shkallé t& larté t& papunésisé
dhe né njé shkallé t& ulét 1& zhvillimit t& ekonomisg, situata ekonomie &shté kyge ndaj
sé cilés njerézit e planifikojné ardhmériné e tyre. Céshtjet kryesore jané mungesa e
vendeve t& punés né Kosové, qé buron nga fakti se shumé resurse natyrore nuk
shfrytézohen dhe se fabrikat nuk punojné me kapacitet t€ ploté. Privatizimi dhe mbledhja
e tatimeve gjithashtu pérmendeshin shpesh, si¢ &shté edhe nevoja pér mé shumé vende
t& punés pér femra. Pérmirésimii klimés ekonomike né pérgjithési dhe rritja e punésisé
né vecanti konsiderohen si zgjidhje e pérgjithshme pér shumé probleme né Kosové,
nga lehtésimi i tendosjes politike deri te zvogélimi i krimit dhe pé&rmirésimi i
marrédhénieve né mes grupeve etnike.

Riaktivizimi i industrisé

Céshtja e fabrikave gé nuk funksionojné dhe té resurseve natyrore t& pashfrytézuara
pérmenden shpesh. Banorét e Kacanikut thoné se “fabrikat né qytezén toné dhe
pothuaijse né téré Kosovén nuk funksionojng, dhe kjo e keqéson papunésiné edhe mé
tepér.” Banorét e Karacevés shtojné se derisa ata i kané dy miniera dhe eksperté t&
mijaftueshém pér shfrytézimin e kétyre, ata nuk kané pajisie. “Nuk na duhen peshqit,
ne sjellni rrietat,” thoté njé banor i Suharekés/Suva Reka. Banorét duan gé liderét
komunal ti kontaktojné investitorét e huaj pér té cilét mendojné se mund ta pérmirésojné
situatén e pérgjithshme ekonomike dhe tu lejojné kosovaréve gé ti ndihmojné vetévetes
me fillimin e punés né fabrika.

Privatizimi dhe mbledhja e tatimeve

Derisa disa persona déshirojné gé& t& marrin mé tepér ndihmé nga bashkésia
ndérkombétare, shumé té tjeré mendojné se privatizimi dhe joshja e investimeve t&
huaja jané kyce pér ekononomi. Njé turk nga Prizreni thoté “se &shté me réndési gé té
fillojg privatizimi i ndérmarrjeve shtetérore. Vetém atéheré do t& mund ti joshim
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’

investitorét e huaj,” njéide gé jehon népér té gjitha
komunitetet né Kosové. Gjithashtu besohet se
rikonstruktimi i infrastrukturés dhe rivendosja e njé
sistemi bankar do té ishte shenjé pozitive pér joshjen
e investitoréve & huaj. Njerézit shpesh kané vizionin
e punés sé pérbashkét me liderét e bashkésive pér
krijimin e nj& ambienti gé do t& joshte kapitalin nga
jashté. Koment tipik né Kaganik éshté se “shogéria
duhet t& punojé krah pér krah me liderét komunal
pér t& krijuar njé atmosferé t& sigurté dhe stabile pér
investitoré potencial.” Privatizimi, pérmirésimi i
infrastrukturés dhe krijimi i nj&¢ ambienti t& sigurté
brenda bashkésive jané parakusht pér térheqjen e
investimeve nga jashté.

Ndér zgjidhije 1€ tjera té propozuara &shté mbledhja e
tatimeve. Njerézit me nervozitet e pércjellin sasiné e
mallrave gé lévizin rreth e rrotull — pa u mbledhur
tatimi — né “ekonominé ilegale t& Kosovés”. Ata
déshirojné mé shumé tatime né t& mirat qé shiten duke
propozuar kétu mbledhjen e tatimeve nga “klubet e
natés,” birra e importuar dhe nga cigaret. Njé per-
son nga Ferizaj/Urosevac pyet se “pse disa blejné
gqumésht nga Magedonia kur Kosova ka prodhime
guméshtore t& veta?” Ai, si shumé té tjeré déshiron
gé njerézit ta pérkrahin ekonominé vendore, qgé té
blejiné prodhime vendore dhe tu véné tatim
prodhimeve t& huaja.

Papunésia dhe krimi

Lidhja né mes t& papunésisé dhe krimit diskutohet kudo
né Kosové. Njéri nga Urosevac/ Ferizaj thoté se nése
“mund t& punésojmé mé tepér, ata nuk do t& kené
kohé qé té& kené tendenca ndaj dhunés,” derisa
banorét e Malishevés/Malisevo brengosen se
“gjithkund né& Kosové, papunésia krijon probleme t&
reja né shogériné tong, duke pérfshiré kétu drogén,
prostitucionin dhe kriminalitetin”. Ferizaj/Urosevac
véren se “t& rinjté mund t& zgjedhin rrugé jomorale
né jeté né qofté se nuk kané mundési pér tu punésuar,”
dhe njé grup arsimtarésh nga Prishtina/Pristina
pajtohen, duke pyetur se “pse 1& rinjté sot t& merren
me arsim ose t& punojné kur e shohin se ka pak
mundési pér puné t& ndershme dhe shumé mundési
pér té fituar para né ményra t& pandershme?”

Té dhénat pér zhvillimin
ekonomik dhe punésimin

Zhvillimi ekonomik

- Né dekadat e fundit, ekonomia e
Kosovés ka gené e pérgendruar né
nxjerrien dhe prodhimin e léndéve
té para (70% t& prodhimtarisé sé
pérgjithsme kosovare konsiderohet
se nxirrej nga minierat e Trepgés),
prodhimet gjysmé-finale (plumb,
qymyr, zink) dhe nga bujgésia.*

- Agjensia Evropiane pér Rindértim i
ka ndaré né buxhet 35 milioné euro
pér investim né zhvillimin ekonomik

té Kosovés né vitin 2000

Employment

- Mé& 1987 , PKB (produkti kombétar
bruto) i Kosovés ishte né nivel me
Bregun e Fildishté dhe
Hondurasin.** Mé 1995, PKB i
Kosovés ishte vlerésuar rreth 400
USD pér person, dhe shkalla e
papunésisé ishte 70%, derisa 53%
t& popullatés jetonin né varféri.***

- Sot, PKB vlerésohet 1& jeté paksa
mé i larté, mirépo Kosova akoma
ka njé shkall t&€ papunésisé 50%;
43% né rajone urbane dhe 57% né
rajone rurale.****

* “Kosovo Within: Strategic
Environmental Analysis of Albania,
Bosnia & Herzegovina, Kosovo and
Macedonia.” The Regional Environ-
mental Centre for Central and
Eastern Europe, June 2000, pp 10.

** Michel Roux, Les Albanain en
Yougoslavie. Minorite nationale
territoire et development. Paris:
Editions de la Maison des Sciences
de I'Homme.

*** “Towards Stability and Prosperity
— A program for Reconstruction and
Recovery” European Commission/

World Bank November 1999 pp 37.

***x “Basic Results: Kosovo
Demographic, Socio-economic and
Reproductive Health Survey.” IOM,
May 2000.

Pérmirésimi i ekonomisé konsiderohet si njéri prej faktoréve kyq pér pérmirésimin e
jetés né Kosové pér kété dhe pér gjeneratén tietér. “Fatkegésisht njé¢ numér i madh i
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njerézve, sidomos 1& rinj, nuk punojné asgjé,” thoté njé mésues nga Podujeva/o, “mirépo
ata nuk kané faj. Shkaku &shté mungesa e vendeve t& punés.” Njé studente nga
Malisheva/Malisevo shton se ajo “do t& déshironte gé té gjithé 1€ jené t& punésuar dhe
mos t& bredhin rrugéve pa ndonjé cak” derisa njé shtatédhjeté e shtaté viegar nga
Suhareka/Suva Reka véren se “derisa gjenerata e re bredhé rrugéve , papunésia e
shkakton krimin ndérkohé qé edhe shthurjet e tiera l&éshojné shtat.”

Mungesa e vendeve t& punés éshté gjithashtu ¢éshtje prioritare pér t& gijthé pjesémarrésit.
Njé ekonomist nga Mitrovica/a komenton se derisa kohét jané t& véshtira, papunésia
po i véshtiréson edhe mé tej. “Shumé persona né Kosové nuk kané pung,” ai thotg,
“dhe situata kegésohet edhe mé tej”. Lidhur me kété &shté problemi se shumé veta
nuk mund t& punojné né profesionet e tyre. Nj& banor i Malishevés/Malisevo e shqgipton
zhgénjimin e tij ndaj situatés ekonomike, duke théné se, “profesionet momentalisht
jané né gjendje konfuze: 1€ huaijt t& cilét nuk dijné asgjé pér bashkésité t& cilave u
shérbejné jané policg, derisa policét toné punojné si mésues dhe arsimtaré, dhe
arsimtarét tané shesin fruta.”

Gruaja dhe ekonomia e re

Femrat brengosen se nuk mund té gjejné puné né strukturat e reja komunale, u shpreh
njé grua e papuné nga Istogu/Istok: “Dua gé geveria e re 1€ jeté mé pérparimtare dhe
t& punésojé mé tepér femra, jo si mé paré kur ato ishin t& diskriminuara né strukturat
komunale.” Shumé femra mendojné se pas luftés barra kryesore ekonomike bie mbi
gruan. Njé grua, té cilés tashti voné i kishte vdekur burri dhe ajo vetém duhet ta luajé
rolin e kryefamiljarit tash e mbas, shton se “femrat nuk pérfshihen né punég, e aq mé
pak pas luftés. Shumé gra i kané humbur burrat dhe kujdesen pér fémijét e tyre,
késhtu gé duhet t& punojné dhe duhet ta kené njé rrogé pér té jetuar.” Derisa perspektiva
ekonomike nuk éshté e miré pér shumé kosovaré, grate konsiderojné se ato megjithaté
kalojné mé sé keqi.

Pérfundim

Funksionimi i mbaré i ekonomisé mendohet se &shté zgjidhja e shumé problemeve
kosovare, dhe shpesh pérmendet si faktor gé do ti “pé&rmirésojé marrédhéniet né mes
té shgiptaréve dhe serbéve,” “krijon kushtet pér demokraci,” dhe ta pérmirésojé cilésiné
e jetés né pérgjithséi. “Pa rritien e punésimit,” shkruan njé profesor nga Podujeva/o,
“shogéria do t& stagnojé. Kjo do t& sjellé dhuné dhe korruptim. Do ta ngrisé shkallén
e krimit, do t& sjellé kaosin e pérgjithshém dhe varféring. Kjo do ta ndajé shoqgéring né
t& pasur dhe né té varfér.” Nijerézit vazhdimisht i lidhin problemet e ndryshme né
Kosové me situatén ekonomike dhe e identifikojné até si katalizatoré gé do ta shtyejé
popullatén drejt krimit dhe dhunés. Ndihmat e ndryshme humanitare nuk konsiderohen
si zgjidhje. Njerézit déshirojné punésim, dhe jo |émoshé, thoté njé individ nga Gjakova/
Djckovica. “Populli nuk duhet t& jeté i varur nga ndihma humanitare gjaté téré jetés ”
vazhdon ai, “ne duam té& fillojmé t& punojmé&”. Pérkundér mangésive né ekonomi,
shumica e njerézve jané optimisté pér vendosmériné dhe punén e popullit kosovar:
“Cdo kosovar éshté biznismen i lindur,” thoté njéri nga Suhareka/Suva Reka. Shumé t&é
tieré déshmojné se jané t& gatshém qé t& punojné dhe déshirojné gé liderét e ardhshém
tu ndihmojné qé ti rihapin dyert e punésimit dhe ti sjellin Kosovés ngritie ekonomike.
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Né fshatin tim ujit i vie era nga gypi edhe para se té arrijé .

Njé njeri nga rrethina e Ferizajt/Urosevac

| pyetur pér ujin né bashkésiné e tij, njé bujk nga Suhareka/
Suva Reka pérgijigjet thiesht: “Ujg2” N& té vérteté, duke
vlerésuar nga pérgjigjet e njerézve, gjiendja éshté shumé
serioze. Uji éshté prioriteti i katért midis pesémbédhjeté
céshtjeve t& paragitura, dhe vie pas zhvillimit ekonomik dhe
punésimit dhe para shérbimeve sociale, rrymés dhe
strehimit. Né& rajonet né té cilat problemet me ujin, cilésing
dhe furnizimin jané akute, kjo ¢éshtje shpesh kategorizohet
si e para apo e dyta. Problemet mé té shpeshta gé
raportohen jané mungesa e ujit dhe cilésia e dobét apo
kontaminimi. Nijerézit shpesh jané sakiésisht t& pércaktuar
kur éshté fiala pér pasojat e késaj giendjeje né zhvillimin
ekonomik, prodhimtariné ushgimore, shéndet dhe né
kushtet jetésore né pérgjithési qé rezultojné nga mungesa e
ujit. Kur bisedohet pér zgjidhjet e kétij problemi, shumé
heré thuhet se ka ujé t& mjaftueshém t& cilésisé sé larté;
mirépo rezervuari, gypat dhe sistemet e ujities jané démtuar,
kurré nuk jané pérfunduar apo ende nuk jané ndértuar.

Uji dhe jeta e pérditshme

Shqetésimi kryesor pér shumé banoré éshté véshtirésia e
jetesés familjare prej dite né dité pa furnizim adekuat me
ujé t& pastér. Njé shités nga Istogu/Istok, si shumé t& tjerg,
thoté se “nuk ka fare ujé té pijes, dhe se t& gjitha puset jané
té ndotura.” Po kété e thoné edhe banorét e Dragashit/
Dragash, se “uji nuk mund t& pérdoret pér pije”. Né& raportet
nga njé mbledhje né Karagevé/Karecevo njé person thoté
sa i lumtur &shté qé sistemi i ujésjellésit ishte zgjedhur si
céshtja mé prioritare sepse kjo é&shté c¢éshtja mé

Té dhénat pér ujin

- Para vitit 1999, 64% té
popullatés ka pérdorur puset
si burim i vetém i ujit, dhe
vlerésohet kjo shifér & jeté e
njejté edhe né vitin 2000.*
Derisa 50 % t& popullatés,
kryesisht né lagje urbane,
kané ujé nga instalime t&
ujésiellésit, vetém 8.4% t&
banoréve né rajone rurale
kané qasje ndaj ujit t&
ujésjellésit. Rreth 85% t&
puseve private jané té
kontaminuara.** Diku rreth
35,000 puse jané pastruar
dhe po mirémbahen.***

- Agjensia Evropiane pér
Rindértim ka ndaré buxhet
prej 10 milioné euro pér
investim né sistemin e
ujésiellésit né Kosové pér vitin
2000.

* World Health Organization

** European Agency for
Reconstruction

*** “Kosovo Within: Strategic
Environmental Analysis of
Albania, Bosnia &
Herzegovina, Kosovo and
Macedonia” The Regional
Environmental Centre for
Central and Eastern Europe,
June 2000, pp 9.
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problematike né kété fshat. ‘Problemi mé i madh’, vazhdon ai, ‘éshté mungesa e ujit t&
pijes; kjo &shté njéra prej arsyeve kryesore pse njerézit e braktisin fshatin. N& Karagevén
e Epérme vetém 10% té shtépive nuk kané probleme serioze me furnizim t& ujit. Né njé
takim né Ferizaj/Urosevac, banorét tregojné se si “puset né fshat jané duke u shterrur
dhe né shumé raste jané ndotur gé e bén furnizimin me ujét t& pastér shumé té véshtirg”.
Njé burré e pérshkruan késhtu gjendjen né fshatin e tij:

Uji éshté problem serioz. Uné jam nga fshati Greme dhe né kété fshat problemi i ujit éshté
¢éshtje jetike. Kohé mé paré e nisém njé projekt pér ta sjellur ujin nga mali, ta akumulojmé até
né njé rezervuar uji dhe pastaj té distribuohet népér shtépi, mirépo nuk patém sukses pér
shkak té ¢éshtjeve financiare késhtu qé mbetém me puse té kontaminuara né fshatin toné . . .
dhe pérséri duhet ta marrim ujin prej puseve dhe ta viojmé até.

Té tieré e pérshkruajné problemin e fémijéve sepse “disa shkolla né fshatra gjenden né
rajone t& largéta, késhtu q&, pér shembull, atje ku shkollat gjenden lart né bjeshké dhe
nuk kané ujé fémijét duhet t& sjellin ujé me vete né shkollé pér cdo dite”. Né fshatin
Varosh, “kushtet jané katastrofike,” thoté njé person. “Problemi kryesor né fshat &shté
kanalizimi. “Mé paré ne blenim pemé dhe perime atje, mirépo tashti nuk blejmé mé
sepse kanalizimi depérton né to dhe ato kané shije tepér té keqge.”

Higjiena, shéndeti dhe kontaminimi i ujit

Sémundijet dhe shéndeti i lig jané shqetésime q& mé sé shpeshti paraqgiten sé bashku
me mungesén e ujit adekuat. “Pa ujé nuk ka shéndet apo higjieng,” shkruan njé
edukatore parashkollore nga Prishtina/Pristina, “dhe ata g& mé sé shumti vuajné jané
fémijét t& cilét semuren sepse nuk kané mjaft ujé pér pije.” “Kétu né Malishevé/Malisevo,”
shkruan njé infermiere, “t€ rriturit, dhe sidomos fémijét, pijné drejtpérdrejt nga lumi.
Lumi éshté shumé i ndotur dhe mendohet se éshté i kontaminuar. Askush nuk e ka
testuar ujin, mirépo jam e sigurté se mu ai &shté shkaktar i shumé sémundjeve.”

Nevoja té tjera pér vjé

Njerézve u duhet uji i pastér pér nevoja t& ndryshme. “Uji &shté shumé i réndésishém
pér geniet njerézore,” shkruan njé inxhinier bujgésor nga Suhareka/Suva Reka, “mirépo
&shté gjithashtu i réndésishém pér kafshé dhe pér t& mbijella,” dhe, si¢ pajtohet kolegu
i ti, “shumé i réndésishém edhe pér bujgési edhe pér industri.” Njé pjesé e madhe e
kétij takimi né Suhareké&/Suva Reka iu kushtua bisedés pér njé sistem té ujitjes pér
rajonin i cili po t& pérfundohej do ti pérmirésonte jo vetém kushtet jetésore pér t& gjithé
banorét, por edhe kapacitetet prodhuese té kétij rajoni bujgésor. Té tjieré shpesh
komentojné pamundésing gé t& jené t& pastér, ti lajné enét dhe rrobet, apo gé ti
hedhin mbeturinat. “Uji &shté njé céshtje jetike,” shkruan njé gytetar nga Podujeva/o.
“Duhet 1€ keté mjaft ujé pér pije dhe pér higjiené. Kjo céshtie edhe &shté e ndérlidhur
me kanalizimin dhe pastrimin e rajonit, g& do t& mbronte rrugét tona. Né pérgjithési
uji do ta mbronte shéndetin.” P&r mé tepér, nj¢ mendimtar nga Istogu/Istok thoté se,
“Uji éshté burim jete dhe i ndérlidh t& gjitha format e jetés né njé sistem jetésor né
toké&”.
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Zgjidhjet

Sa pér até se cfaré duhet bérg, njerézit jané shpesh specifik dhe konkret. Njé gazetar
nga Prizreni thoté se mungesa e ujit nuk &shté problematike — ka mjaft ujgé. Problemi
éshté konstruktimi i njé sistemi pér bartjen e ujit atje ku ka nevojé pér t&. “Ne kemi
mijaft burime t& ujit k&tu,” thoté ai. “Vetém na duhet gé t& investojmé né shfrytézimin
e kétyre burimeve”. Pér kété arsye, né shumé bashkési prioritet kryesor &shté konstruktimi
ose pérfundimi i sistemeve té tilla. “Té gjitha organizatat g& punojné né ndértimin e
sistemeve t& ujésjellésve duhet t& ndihmohen,” shkruan njé biznesmen nga Istogu/
Istok. Bujqit e Suharekés/Suva Reka pohojné se ndihma nga Banka Botérore do té
ishte ményra mé efektive pér pérfundimin e sistemit t& ujésjellésit dhe t& ujitjes né
rajon. Zotériu i pérmendur mé larté nga Karaceva/Karecevo ishte mjaft specifik né
kété piképamie:

Sikurse né Karagevén e Epérme, zgjidhja kétu duhet té jeté qé té sillen eksperté pér sisteme té
ujit, té hulumtojné dhe té gjejné burime néntokésore té ujit, dhe pastaj té gjenden donatorét té
cilét mund té na ndihmojné me pajisje: pompa uji dhe gypa. Na duhet pompa dhe njé rezervoar
qé e mbulon téré fshatin. Sa pér Karagevén e Ulét, kjo éshté ¢éshtje tietér. Atje kemi mjaft ujé
afér minierés. Mirépo atje na duhet njé rezervoar dhe pompa té reja té ujit pér ti ndérruar ato
té shkatérruara nga serbét. Kéto pompa pérdoreshin né minieré. Miniera do té kishte kapacitet
qé ta furnizojé Karagevén e Ulét me ujé. Sasia e ujit éshté e mjaftueshme. Cilésia e ujit éshté
shumé e miré sipas analizave té béra nga Instituti né Prishtiné.

Pérkundér tendencave té pérgjithshme, shumé qytetaré nuk drejtojné shikimin vetém
nga jashté pér zgjidhjen e problemeve. Si¢ véren njé burré nga rrethina e Ferizajt/
Urosevac, “uné mendoj se problemi kryesor &shté uji i pijes. Do ta zgjidhja kété problem
duke mbledhur para nga veté banorét”. Né Viti/Vitina besohet se “resurset e ujit né
komuné duhet t& shfrytézohen né ményré mé racionale pér ta pérmirésuar situatén e
tanishme. Pastaj, sistemi i ujésjellésit duhet t& ndértohet né fshatra dhe t& mirémbahet.
Cfarédo projekti gé do ta pérmirésonte cilésing dhe sasiné e ujit duhet té keté prioritet”.
Gijithashtu propozohet njé “fushaté pér vetédijisim t& qytetaréve qé t& paguajné pér
shérbimet publike duke pérfshiré kétu edhe ujin. Kéto fonde mund t& pérdoren pér
financimin e pé&rmirésimeve né sistemin e ujésjellésit”. Né& Gjokové/Djakovica, njé
banor e pérshkruan planin pér progres: “Filloni ndértimin e sistemit t& ujésjellésit pér
rajone rurale. Arsimoni njerézit se si ta pérdorin ujin racionalisht. Organizoni dhe
mbledhni kontribute nga popullata pér ndértimin e kétyre sistemeve”.
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5. Shérbimet Sociale

Gjithé kéto vite kemi dhéné njé pjesé té rrogave tona pér pensione dhe tashti ju prisni qé ne
té besojmé se thjesht nuk do té keté pagesa? A mos vallé e gjithé kjo ge e koté?

Njé banor nga Klina/a

Sigurimi social &shté ¢éshtie e réndésishme né Kosové, e pesta né mesin e pesémbédhijeté
céshtieve, dhe njerézit e diné qarté se cfaré duan: rivendosja e sistemit pensional dhe
e njé sistemi t& gjeré t& ndihmés sociale. Mungesa e beneficioneve sociale ndaj
popullatés s& madhe t& papunésuar-té vlerésuar né 50%' — éshté njéra prej brengave
t& shumta. Té vejat, bonjakét, dhe invalidét jané gjithashtu njé grup i ndieshém, t& cilét
si¢ thoné shumica kané véshtirési 1& médha pér t&€ mbijetuar pa ndihma. Pérfundimisht,
jané t& shumté ata qé shgetésohen pér mospagesén e pensioneve pas aq vjetésh
pune, dhe shumé gytetaré jané mbéshtetur né to pér vitet e plegésiré dhe sot ndjehen
t& humbur.

Shqyrtimi i rasteve mé té ndieshme

Njé mijek nga Prishtina/Pristina e pérthekon mendimin e shumé té tieréve: “Kushtet e
pensionistéve, t& papunésuarve, grave, dhe fémijéve jané afér njé katastrofe humanitare.
Pérmirésimi i kushteve sociale duhet t& keté prioritet. Kur niveli i tyre t& ngritet, atéheré
edhe niveli i shéndetit dhe i arsimit do t& ngritet. Pé&rmirésimi duhet t& inicohet me
krijimin e fondeve nga geveria pér sigurim social. Cdo ndérmarrje private qé ka
mundési financiare duhet t& parashohé njé fond, dhe tatimet duhet t& mblidhen nga
ata dhe nga té punésuarit.”

Serioziteti i kétyre problemeve theksohet nga pjesémarrésit gjithandej Kosovés. Pér
shembull, njé gytetar i papuné nga Skenderaj/Srbica thotg, “Né dhjeté vietér e fundit,
mbi 80% té& popullatés humbén vendet e punés. Sot, pas luftés, shtépité jané té djegura,
grave u kané vdekur burrat, fémijét kané mbetur pa prindér, dhe askush nuk merr
ndihmé& nga komuna, dhe si munden té kené jeté normale?”

Njé i papunésuar nga Gijilani/Gnjilane shton, “Ne duhet ti kushtojmé réndési ¢éshtjes
sé& sigurimit social sepse kemi shumé njeréz ge jetojné né kushte shumé t& kéqgija dhe

2 “Basic Results: Kosovo Demographic, Socio-economic and Reproductive Health Survey,” Interna-
tional Organization for Migration, May 2000.
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nuk kané kurrfaré t& ardhurash,” deri sa njé ekonomist nga
Vitia/Vitina propozon, “Rastet mé t& rénda si invalidét dhe
graté té cilave u kané vdekur burrat, duhet t& kihen parasysh.
Sé pari duhet ti vizitojmé, t& flasim me ta dhe ti pyesim se
cfaré nevoja kang”.

Té vejat dhe nénat qé veté i rrisin fémijét gjenden né pozité
té réndé, pasi burimet e parave dhe mundésité pér punésim
jané edhe mé t& vogla se sa pér grupe té tiera dhe kjo do t&
thoté ge ato jané shumé t& varura nga sistemi i sigurimit
social. Sigthoté njé edukatore parashkollore nga Prishtina/
Pristina, “Uné& mendoj se shérbimet sociale jané& shumé té&
réndésishme sepse njé¢ numér i madh i burrave jané vraré
gjaté luftés dhe grave té tyre dhe fémijéve u duhen t& holla
pér t& gené t& pavarur”. Njé rrobagepése nga Prishtina/
Pristina thotg, “Neve si néna pa bashkéshorté na duhet mé
tepér kujdes dhe shérbime sociale sepse shumé prej nesh
nuk kané vendstrehim dhe na duhet pérkrahje né rritien e
fémijeve. Pér shembull, mua mé duhet t& udhéto] me vajzén
time téré kohén, sepse nuk kam ku ta 1€”.

Njerézit shpesh bisedojné pér ndihmat sociale t& admini-
struara nga Qendra pér Puné Sociale, duke pérfunduar se
edhepse ato nuk i mbulojné nevojat e tyre, prapéseprap
jané njélloj ndihme. Shpresa pét ta zgjidhur kété problem
gjithashtu géndron tek liderét komunal Nijé person nga
Malisheva/Malisevo thot&, “ne e kemi njé numér t& madh
té individéve t& traumatizuar, dhe ndihma gé e marrin nuk
u mjafton. Politikanét e ardhshém duhet t& mundohen qgé tu

Té dhénat pér
shérbimet sociale

-Qé nga shtatori i vitit 2000,
ndihma sociale iu dha
37,000 familjeve me kushte
té véshtira népérmijet 27
Qendrave pér Puné Sociale,
qé funksionojné né 25
komuna. Duke u bazuar né
kritere rigoroze, ndihmat ju
dhané familjeve gé nuk
kané kurrfaré t& ardhurash
té tiera ndérkohé gé askush
né familie nuk ka mundési
t& punojé. Né shtator apo
tetor, departamenti
planifikon gé ta béjé
regjistrimin pér “kategoriné
e dyt€” gé jané familjet qé
kané anétaré qé jané né
gjendje t& punojné mirépo
megijithaté nuk e kané
askend té punésuar.
Momentalisht nuk ka as
pensione, as beneficione
invalidore apo fémijérore
dhe asnjéra prej tyre nuk
pritet gé té fillojé t&
shpérndahet sé& shpeiti.*

* UNMIK Department of
Health and Social Welfare

ndihmojné kétyre njerézve mé tepér”. Njé& person i

papunésuar nga Vitia/Vitina propozon “qé t& ndértohen shtépi speciale pér t& sémurét
mental t& pastrehé,” derisa njé propozim tjetér ishte gé t& hapen gendrat rehabilituese
pér “rastet sociale” népér Kosové.

Pensionet

Para luftés, shumica e popullatés ka paguar njé pjesé t&€ madhe té t& ardhurave té tyre
né fondet jugosllave pér pension. Si rezultat i zhvillimeve t& fundit, pensionet nuk u
paguhen individéve qé pérndryshe do t& duhej t&€ merrnin para. Kjo i ka sjellur shumé
t& moshuar né gjendie t& véshtiré pasi nuk i marrin t& ardhurat né té cilat kané llogaritur
pér pleqgéri. Pér kété arsye, shumé prej tyre jané t& shqgetésuar. Sig thoté njé gytetar
nga Klina/a qé do t& duhej t& dilte né pension, “Ne kemi punuar shumé pér dyzet vjet,
dhe téré kohén e kemi dhéné njé pjesé té rrogave tona pér pensione dhe sot ju prisni
gé ne t& besojmé se nuk do 1€ keté pagesa? A mos vallg gjithé kjo ge e koté2” Njé
mijek nga Prishtina/Pristina pajtohet duke théné se “40% t& rrogave tona jané shpenzuar
pér pensione dhe shérbime sociale dhe tani nuk e marrim asnjérén prej tyre. Kam
gené miek pér njézet e teté viet dhe rrogén e kam 400 DM né& muaj. Si mund té
mendojé dikush pér demokratizim kur nuk ka cfaré t& hajg2” Kjo éshté ¢éshtje shumé
brengosése. Njé teknik nga Gijilani/Gnjilane shton, “Ne kemi shumé njeréz qé kané
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nevojé pér pensione. Ata kané punuar gjaté téré jetés sé tyre né ményré qé ta kené njé
t& ardhme dhe para t& mjaftueshme pér plegéri. Ju lutemi t& béni dicka”.

Zgjidhjet

Kérkesa pér ta shqyrtuar mungesén e sigurimit social dhe t&€ pensioneve é&shté unike
népér téré Kosovén dhe paragitet si ¢éshtje té cilén partité politike duhet t&€ b&jné cmos
gé ta zgjidhin. Njerézit e pérkrahin rifillimin e mbledhjes sé tatimeve pér ta themeluar
njé fond pér sigurim social, dhe pér ti zgjéruar kriteret pér ndihmé sociale. Ata duan
gé tu paguhen pensionet pér té cilat kané punuar vite t& téra dhe mendojné se sistemet
e gjithmbarshme sociale jané t& domosdoshme gé Kosova té eci pérpara.
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6. Rryma

Ky problem na pérket té gjithéve.
Nijé shités nga Malisheva/Malisevo

Rryma éshté problem i t& gjithéve né Kosové. Edhepse kjo ¢éshtje radhitet e gjashta
sipas prioritetit, do t& thoté menjéheré pas sigurimit social dhe para strehimit, pothuaijse
askush nuk e vendosi né mesin e pesé ¢éshtieve me mé pak réndési. Njerézit shfaqin
gatishméri pér té treguar pér problemet né lidhje me furnizim to dobét t& rrymés dhe
propozojné zgjidhje, mirépo mbizotéron njé ndjenjé se kéto probleme dhe zgjidhjet e
tyre jané aq té& dukshme dhe t& njohura pér t& gjithé ashtugé cfarédo diskutimi i
métejshém éshté thuajse i tepért. Problemi i rrymés ilustrohej shpeshheré kur né disa
mbledhje t& mbrémijes t& Zérit té votuesve papritmas ndalej rryma duke i 1&€né
piesémarrésit qé shgetésimet e tyre lidhur me rrymén ti shpalosin né terr. Njerézit
shpesh i ofrojné dy argumente pér t& argumentuar pse furnizimi stabil me energji
elektrike éshté esencial: sé pari, konsiderohet si parakusht pér jeté€ normale; sé dyfi,
mendohet se &shté parakusht themelor pér zhvillim ekonomik dhe investim nga jashté.
Pér ta zgjidhur kété problem, thuhet se duhet 1€ béhen investime t& médha né ményré
qé té rifillohet puna né termocentrale dhe né sistemin e largpéguesve, t& punésohen
eksperté pér mirémbaijtien e sistemit si duhet, dhe se banorét duhet ti paguajné faturat
pér shfrytézimin e rrymés.

Rryma dhe jeta e pérditshme

Piesémarrésit né takime shpesh flasin pér problemet gé kané me furnizim t& dobét t&
rrymés. “Kéto ndéprerje t& rrymés”, shkruan njé ekonomist nga Gjakova/Djakovica,
“siellin probleme né& shumé rajone, né shkolla dhe né familje. Po ta zgjidhnim kété
problem jeta joné do t& ishte shumé mé e lehté”. Shumé veta tregojné se aktiviteti
njerézor &shté aq i varur nga rryma dhe pa 1€ jeta &shté pothuajse e pamundur. “Pa
rrymé&”, thoté njé burré nga Podujeva/o, “nuk mund t& hamé, t& pijmég, t& dégjojmé
apo t& shohim. Kjo nuk &shté jeté. Rryma ka ndikim gjithkund, nuk mundesh as t&
mésosh pa rrymé elektrike e as & lexosh ndonjé gjé. . . . Duhet t&€ paguhen llogarité”.
Né Dragash/Dragas njé inxhinier pajtohet se “Pér shkak q& kemi shumé probleme me
rrymé, jeta normale &shté e paralizuar. Ne duhet t& investojmé shumé né riparimin e
elektranave”. Njé i papuné nga Prishtina/Pristina thoté se “Kur nuk ka rrymé pér tri
apo katér dité cdo gjé né frigorifer prishet dhe duhet t& hidhet poshté”. N& Malishevé/
Malisevo njerézit pérmendin se si “rrieti i rrymés &shté shumé i démtuar, sidomos né
fshatra, késhtu gé rryma & e marrim mund té pérdoret vetém pér drité t& dobét dhe
pér asgjé tietér”. Shumé njeréz jané vecanérisht t& brengosur pér dimrin gé afrohet.
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Té dhénat pér rrymén

- Furnizimi i Kosovés me energji
béhet nga dy elektrana termike,
Kosova A dhe Kosova B dhe
hidrocentrale vendore. Para
1999, Kosova eksportonte 40%
t& rrymés qé prodhonte né Bosnié
dhe Hercegoving, ish-Jugosllavi,
IRJ t& Magedonisé dhe né Greqi.
Kosova tashti varet tepér nga
rryma e importuar nga Bullgaria,
Rumania, IRJ e Magedonisé dhe
ish-Jugosllavia.*

- Pothuaise t& gjitha shtépité né
Kosové jané té& lidhura né rrietin
elektrik , mirépo kérkesa e
tejkalon ofertén.

- Pér vitin 2000, Agjensia
Evropiane pér Rindértim ka
ndaré njé buxhet prej 60 milioné
euro pér riparim 1é sektorit
energjetik t& Kosovés.

* “Kosovo Building Assessment”
International Management
Group, April 2000

“Uné jetoj né njé vend ku ¢do gjé& punon me rrymé&”,
shkruan njé grua nga Magura. “Nuk ka pajisie pér
ngrohje me dru, dhe tua them t& drejtén nuk e di se si do
ta kalojmé dimrin pa ushgim dhe pa nxemije”. Njé frizer
i ri nga Prishtina/Pristina e ndan t& nijejtén friké: “Eshté
shumé véshtiré t& pérjetosh dimrin pa rrymé elektrike”.

Rryma elektrike dhe zhvillimi ekonomik

Njerézit besojné se furnizimi stabil me rrymé é&shté kusht
themelor pér modernizimin e ekonomisé dhe pér zhvillim.
“Rryma shkakton probleme t& médha sidomos né zhvillimin
e ekonomisé shtetérore”, shkruan njé burré nga Vitia/Viti-
na. Né Kodér t& Diellit né Prishting/Pristina njé agronom
thoté “problemi i energjisé duhet t& zgjidhet né€ ményré gé
t& krijohet njé ambient i tillé né té cilin t& gjithé qytetarét
do t& mund tu pérkushtohen profesioneve té tyre dhe ti ko-
ntribuojné zhvillimit t& shogérisé son&”. N& Pejé njé grup
shpjegon se si fabrikat dhe industria né pérgjithési e kané
si parakusht furnizimin stabil t& rrymés, mirépo tani pér
tani, disa fabrika g& mund t& punésojné njé numér t& madh
t& njerézve né rajon mbeten jashté funksionimit. “Super-

struktura e njé shoqérie, pérfshiré kétu arsimin, shérbimet
sociale dhe kulturén rriedhé dhe zhvillohet nga infrastruktura e saj”, shpjegon njé burré
nga ky grup, “dhe rryma &shté njé pérbérés thelbésor i késaj infrastrukture”. N& Suhareké/
Suva Reka njé grup thoté “Ne mezi po presim gé té térhegimjem investimet e huaja, por
pa njé furnizim adekuat me energji, kompanité e huaja do t& investojné gjetk&”.

Zgjidhjet

Shumé veta thoné se hapi i paré drejt pérmirésimit t& furnizimit me rrymé elekirike éshté
gé njerézit ti paguaijné faturat e tyre. “Ndoshta”, shkruan njé grua nga Djakovica/Gjakova,
“problemi do t& zgjidhej po ti paguanim llogarité me rregull”. Nj& gytetar nga Ferizaj/
Urosevac, njélloj thoté se ai “do t& déshironte qé kjo ¢éshtje t& normalizohet, dhe qé ¢do
shfrytézues ta paguaijé llogaring e rrymés”. Né& Dragash/Dragas njé person pajtohet se
“Té gjithé duhet ta paguajné rrymén rregullisht”, dhe shton se ata gjithashtu duhet ta
“kursejné rrymén né ményré qé ta lehtésojné situatén”. T& tjerét propozojné qé pasi mé
té varférit nuk kané mjaft t& holla gé t& paguajné llogarité e tyre, duhet t& ndihmohen.

Shumica e njerézve gjithashtu besojné se duhen investime t&€ médha pér tu pérmirésuar
giendja. Pérfundimi i njé grupi nga Ferizaj/urosevac &shté ilustrimi i mendimit t& shumé
té tjeréve: “Ekspertét duhet t€ punojné pér ta pérmirésuar situatén né elekiranén e
Obilig/Obilic. Pér ta arritur kété duhen investime. Gijithashtu, rrieti elektrik dhe
transformatorét jané shumé 1& vietér dhe t& stérngarkuar, késhtu gé rrieti duhet & riparohet
dhe t& sigurohen transformatoré té& rinj”. Porosi pér udhéhegésit komunal, “zyrtarét e
zgjedhur duhet t& punésojné eksperté t& cilét do t& merren me kété. Gijithashtu, ata
duhet ta aprovoijné njé ligj i cili do ti vénte gjobé secilit g& nuk e paguan rrymén rregullisht.
Pogese déshirojmé t& kemi rrymé t& mjaftueshme, duhet g& né ményré individuale apo
kolektive ti paguajmé llogarité e rrymés elektrike”.
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7. Banimi

1 shoh disa qé jetojné né tenda dhe si¢ afrohet dimri do té jeté shumé véshtiré pér kéta
njeréz dhe ata do té vuajné shumé.
Buik, Viti/Vitina

Situata me strehimin né Kosové i ka shtyré shumé njeréz t& mendojné se ¢faré do té
béhet me ta gjaté dimrit. Vlerésohet se rreth 36% té shtépive t& kosovaré ishin démtuar
ose shkatérruar, nj¢ numér i madh i t& cilave akoma nuk jané rindértuar. Prandaj
banimi mbetet larté né listén e prioriteve. Posacérisht &shté shgetésuesese se shumé
njeréz ende nuk kané gjetur zgjidhje tietér pérpos tendave ndérkohé gé dimri po afrohet.
Ata i kritikojné kushtet jo t&€ mira dhe shpesh jo 1€ shéndosha né té cilat duhet t& jetojné
pasi gé& nuk kané shtépi té tyre, véshtirésité e jetesés sé familjeve t& médha né njé
shtépi t& vogél, dhe shpeijtésing e ulét t& rindértimit deri mé tash. Ata tregojné se jané
t& gatshém pér ta filluar rindértimin; mirépo, shumicés prej tyre u mungon materiali
ndértimor ose paraté pér ta bleré até. Né& pérgjithési, banimi konsiderohet si njé e
drejté themelore qé u mohohet atyre. Ata mendojné se rindértimi duhet & shpejtohet
dhe se kjo &shté céshtie né t& cilén duhet t& koncentrohen urgjentisht si bashkésia
ndérkombétare ashtu edhe udhéhegésit komunal.

Rindértimi para dimrit Té dhénat pér
strehimin
Né Decan/Decani, rreth 65% t& shtépive jané fort t& démtuara Kosovés, 36%
dhe té gjithé banorét e kétushém njézéshém e ngritén ¢éshtien  p&rgind 16 shiépive kans
e strehimit 1& jeté prioriteti mé i larté i tyre. Shumé shtépi  qené té démtuara apo
jané rindértuar, mirépo shumé banoré tregojné se kundruall  shkatérruara (120,000
nivelit t& shkatérrimit, banimi éshté akoma problem tepér i Ztﬁg'ﬁgiii?gf%;:
madh. Né& njé fshat, thoté njé person, kané mbetur 586 shtépi giithsej) né mé Shulmé -
pér tu rindértuar para dimrit. “Familjet mé té varféra jetojné 1,100 fshatra.*
edhe mé tutje népér tenda dhe nuk kané& mjete apo burra - Agjensioni Evropian pér
pér ti rindértuar shtépité”, thoté njé kimist nga Gllogovci. Rindérfim ka ndaré njé
Komenti i tij, sikundér dhe i atyre nga shumé komuna t&  BUxhet prei 55 mkzlt'..on.é evre
tiera, zbulon frikén e njerézve se dimri do ti z& t€ papérgatitur. f{f{nr;p(fégf'” ° sepe ne
Njé banore e Magurés poashtu shfagé ndjenja té tilla: “Ne

kemi mbi gjashtédhijeté familie pa kulm mbi kokg,” ajo thot&,  * UNHCR Pristina
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“dhe dimri po afrohet. Dicka duhet t& béhet pér ta”.

Stérngarkimi

Shumé banoré jané t& gatshém gé t& marrin famijle t& téra né shiépité e tyre, mirépo
kio shpesh do t& thoté edhe véshtirési t&¢ médha. Njé person nga Klina/a e shpreh
zhgénjimin e tij me kété gjendje duke théng, “Ka familje t& médha me nga
pesémbédhijeté apo njézet anétaré qé jetojné sé bashku dhe nuk kané para pér ushgim
apo pér [éndé djegése pér tu ngrohur. Si mund té jené ata té shéndosh&?” Ky problem
ekziston né shumé komuna, shumé shtépi jané pérplot njeréz, mirépo nuk ka zgjidhje
tietér. Njé punétor nga Mitrovica/a e pérshkruan situatén: “Uné e kam njé shtépi shumé
t& vogél. Kur erdhi véllau im e solli edhe familjen e tij. Shtépia e tyre ishte shkatérruar
plotésisht, mirépo shtépia ime &shté tejet e vogél. Mijéra familje e kané kété problem.
Cfaré mund t& b&jmé2” Sikurse ky person, shumé té tieré mendohen se ¢faré duhet
béré. “Rindértimi i shtépive éshté gjithashtu ményré pér rindértimin e shogérisé”, thoté
njé burré nga Ferizaj/Urosevac. “Shumé bashkési kané fuqgi pune t& tepért, mirépo
pak prej tyre kané material apo té holla pér ti ndértuar shtépité nga e para. Njé i
papuné nga Lipjani/Lipljan thot&, “Ne kemi humbur njézet e pesé njeréz t& pafajshém
nga fshati yné dhe 220 shtépi jané djegur. Do t& ishte rast shumé i miré pér banorét e
kétij fshati pér t& gené t& pérfshiré né rindértim”.

Rindértimi i “egér”

Mungesa e rregulloreve pér ndértim dhe kaosi qé pason éshté gjithashtu brengos njé
numér banorésh. Njé& banor nga Gjilani/Gnjilane thoté se rregulloret jané té
domosdoshme pér ta “parandaluar rindértimin e egér”, deri sa banorét nga Prishtina/
Pristina ankohen se rindértimi i hovshém po e humb ¢do shenjé t& planit urbanistik,
“duke krijuar kaos dhe duke e shkatérruar infrastrukturén.” Nj& banor tjetér shton se
ndértimi pa leje shkakton shumé dém, Prishtina/Pristina sé shpeijti do ti “ngjajé njé
gérmadhe né té cilén do té jeté shumé véshtiré té jetohet.”

Reagimi i banoréve ndaj céshties s& banimit éshté mjaft i drejtpérdrejté; ata jané té
gatshém gé ta vazhdojné rindértimin dhe ta rivendosin njé ndjenjé t& normalizimit né
Kosové. Derisa disa drejtohen kah bashkésia ndérkombétare pér ndihmé, té tjerét
déshmojné se nuk mungon fugia punétore, por materiali ndértimor. Ata thoné se
udhéhegésit komunal duhet t& jené aktiv né shqyrtimin e késaj ¢éshtjeje, duhet ta
rivendosin planin urbanistik si dhe t€ b&jné ¢mos pér tu siguruar té gjithéve kulm mbi
koké dhe ngrohtési pér dimrin gé vien. “Ne kérkojmé nga udhéhegésit politik tu
ndihmojné atyre gé nuk kané shtépi,” thoté njé person nga rrethina e Gjilanit/Gnjilane,
“ti ndértojné shtépité e tyre gé ata t& mund té kthehen”.
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Nuk ka nevojé tu tregojmé pér rrugét. Ju népér to erdhét.
Nijé burré nga Klina/Klina

Nga ¢éshtjet e prezantuara, rrugét e zéné vendin e teté. Shumé njeréz e shohin nevojén
pér njé sistem rrugor mé adekuat si njé l&vizje t& arsyeshme pérpara. Kryesisht,
mendohet se pa rrugé mé té& mira njerézit nk mund t& udhétojné lehté prej njé vendi né
vendin tjetér dhe nuk mund ti transportojné mallrat e ndryshme, materialet apo resurset
prej té cilave varet ekonomia. Shumé veta gjithashtu komentojné problemet e médha
né trafik

Rrugét dhe jeta e pérditshme

“Né Dragash/Dragas,” thoté njé mésues, “lidhjet né mes t& fshatrave jané shumé t&
kéqija, dhe udhétimi prej njé fshati né tjetrin &shté shumé i véshtiré. Gjithashtu, gjaté
dimrit rrugét jané té bllokuara, dhe mbetemi té izoluar dhe t& mbyllur. Ky &shté problem
serioz kur ka urgjencé shéndetésore.” Nijé i papuné nga Gllogovci/Glogovac thoté:
“Riparimi i rrugéve éshté shumé me réndési né rajonet rurale sepse disa pjesé jané té
izoluara, sidomos gjaté dimrit. Rindértimi i tyre duhet t& financohet nga mbledhja e
tatimeve nga ndérmarriet private”. Kushtet e mjera té rrugéve shpesh jané temé kryesore:
“Rruga né fshatin tim é&shté e shkatérruar”, shkruan njéri nga Mitrovica/a, “dhe shpresoj
so do té rindértohet sé shpejti”. Njé teknik i makinerisé gjithashtu nga Mitrovica/e
pajtohet dhe shton se: “Rrugét tona jané shumé t& shkatérruara. Sé pari duhet fi
rindértojmé dhe pastaj t& ndértojmé trotoare dhe ndricim elekirik. Kjo do ti parandalonte
shumé fenomene negative”, si¢ jané aksidentet dhe krimi. Té tjeré shtojné pér problemin
e trafikut rrugor. “Rrugét duhet t& jené prioritet i larté sepse ato jané shumé té
shkatérruara”, shkruan njé instruktor nga Gjaokova/Djckovica, “dhe ne kemi shumé
probleme me trafikun”. Nj& numér i njerézve tregojné pér rreziget né trafik gé vijna
nga gropat dhe nga rrugét e ngusta. Njé ekomonist nga Vushtrria/Vucitrn shkruan se
“Rrugét jané té shkatérruara, dhe shumé veta ngasin shumé shpeit,” dhe shton se, “ne
duhet t& mendojmé gjithashtu pér gjelbrimin”.

Rrugét dhe zhvillimi ekonomik

Nijé fiali e shpeshté &shté se “Pa rrugé t& mira nuk ka zhvillim”. Né& Istog/Istok nijé burré
thoté “Pa riparim t& rrugéve, ekonomia e Kosovés nuk mund t& pérparojé”, dhe fqiu i
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Té dhénat pér
rrugét

- Kosova e ka nijé rrjet
rrugor prej 3,800
kilometrash, pérfshiré kétu
623 km rrugé kryesore dhe
1,300 km rrugé rajonale.*

- Nga kéto rrugg, rreth 6%
jané né gjendije t& mirg,
46% jané né gjendje
mesatare, 29% jané né
gjendije t& kege dhe 18%
nuk jan t& asfaltuara. Rrugét
brenda qyteteve né
pérgjithési jané né gjendije
mé té keqge pér shkak té&
trafikut t& dendur.**

- Agjensia Evropiane pér
Rindértim ka ndaré njé
buxhet prej 15 milioné euro
pér riparimin e rrugéve té
Kosovés né vitin 2000.

* “Kosovo Within: Strategic
Environmental Analysis of
Albania, Bosnia &
Herzegovina, Kosovo and
Macedonia.” The Regional
Environmental Centre for
Central and Eastern Europe,
June 2000, pp 14.

** “Transport Damage
Assessment.” International
Management Group,
November 1999.
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tij shton se “Pa zhvillim urbanistik, pérfshiré kétu edhe rrugét,
¢do vend éshté i prapambetur”. Njé& grup nga Ferizaj/
Urosevac pajtohet se “Rrugét ekzistuese duhet t& rindértohen
dhe rrugé té reja t& ndértohen pér ta pérmirésuar komunikimin
dhe kémbimin ekonomik midis komunave dhe fshatrave”.
Njé gazetar nga Prizreni propozon se “Zhvillimi i infrastrukturés
kétu né Prizren e ka si parakusht zhvillimin e lidhjeve t& mira
me komunat tjera. Rrugét duhet t& jené té t& njejtit standard
si né& Evropén Peréndimore.”

Zgjidhjet

Zgjidhjet e propozuara jané mijaft t& thjeshta. “Pér arsye se
rrugét jané né gjendje shumé té keqe”, propozon njé grua
nga Vitia/Vitina, “Uné mendoj se duhet t& ndértojmé rrugé té
reja”. Njé njeri nga Dragashi/Dragas propozon “Té mblidhen
kontribute vullnetare pér ti rindértuar rrugét”, dhe né Ferizaj/
Urosevac njé grup njerézish pajtohen qé “cdo komuné té
punésojé eksperté t& paanshém cilét do t& punojné né projekte
komunale rrugore”. Nijé& burré i papuné nga Gllogovci/
Glogovac e ndan po kété mendim dhe propozon qgé
“rindértimi i rrugéve duhet t& financohet pérmes vieljes sé&
tatimeve nga ndérmarrjet private”. Té tieré déshirojné gé
donatorét dhe anétarét e bashkésive lokale 1€ punojné sé
bashku: “Donatorét,” propozon njé referent nga Istogu/Istok,
“duhet & investojné& né riparimin e rrugéve dhe né t& njejtén
kohé t& punésojné fuginé punétoré nga kéto fshatra”.



Duhet té mendojmé gjithashtu pér gjelbrimin.
Ekonomist, Vushtrri/Vucitrn

Mbrojtja e ambientit &shté ¢éshtja e nénté, jo vetém si e tillé por edhe pér réndésiné e
saj pér shéndet. Fshatarét nga Malisheva/Malisevo i pérmbledhin brengat e tyre duke
théng, “se mbroijtja e ambientit ndikon né mbrojtien e shéndetit”. Céshtjet kryesore qé
i shirojné njerézit joné ndérlidhja e ambientit me shéndetin e popullatés, ¢éshtja e
pérgjegiésisé individuale dhe kolektive pér mbrojtien e tij si dhe déshira pér mé tepér
fushata publike mbi ngritjen e vetédijes pér ambientin dhe mbrojten e tij.

Industria dhe minierat e Kosovés nuk kané pércjellur standarde t& larta pér mbrojtien
e ambientit. Pér shkak t& k&saj, &shté shprehur shqgetésimi pér efektin qé e ka ndotja né
shéndetin e tyre. N& Mitrovicé/a brengosen pér rreziget potenciale gé jané nga niveli
i larté i ndotjes. Nijé teknik i makinerisé nga pjesa jugore e Mitrovicés/a véren se
mbrojtja e ambientit “&shté shumé me réndési pér ne sepse Mitrovica/a éshté shumé e
ndotur. Na duhet ndihmé pér ta parandaluar kété katastrofé me pérmasa t&€ médha,
ose do té kemi edhe mé tepér sémundje gé do 1€ na mundojng”. “Ambienti éshté njéra
prej ¢éshtjeve mé t& médha né fshatin toné”, shton njé student nga Magura, “sepse
toka éshté shumé e ndotur dhe éshté shumé e rrezikshme pér shéndetin toné”.

Ekziston pajtueshméri e gjéré né Kosové se mbrojtjo e ambientit &shté hap esencial
drejt pérmirésimit té situatés shéndetésore dhe se populli duhet t& merr masa mé aktive
drejt ruajties s& ambientit. “Shkatérrimi i pasurive natyrore duhet t&€ ndalet urgjentisht”,
shkruan njé grua nga Gjakova/Djakovica. Ndotja gé prodhohet nga fabrikat kosovare
shkakton shqgetésim t& madh. Njé gjeolog nga Obliq/Obilic propozon “gé t& merren
masa té pérbashkéta me fabrikat relevante pér ta zgjidhur kété problem”, derisa njé
biznismen nga Istogu/Istok thoté se “duhen t& shpérndahen mé tepér informata se si
duhet t& mbrohet ambienti”.
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Té dhénat mbi
mbrojtjen e ambientit

- Kosova ka sipérfage prej rreth
11,000 kilometrash katroré. 54% t&
tokés pérdoret pér prodhimtari
bujgésore derisa 42% éshté e mbuluar
me pyje.*

- Kosova éshté njé prej rejoneve mé té
dendura né Evropé (210 banoré pér
kilometér katror), qé i réndon pasurité
natyre mjaft. Prerja e drujve nuk ka
gené e kontrolluar, dhe sipas
Departamentit & ambientit 30% t&
pyjeve jané démtuar nga sémundije
- Ndotésit kryesor t& Kosovés vijné nga
aktivitetet e méparshme né miniera,
nga prodhimi i energjisé dhe nga
trafiku i madh automobilistik, e
gjithashtu edhe nga mbeturinat e
ndryshme qé e shkakiojné ndotjen e
tokés dhe té ujit. Ekzistojné rreth
300,000 vetura né Kosové dhe
100,000 prej tyre jané né Pristing.
Pérveq sasisé sé larté t& plumbit gé vie
nga benzina me plumb, mbeturinat &
nuk mund & treten dhe qé hidhen né
burime kryesore 1é ujit dhe shpérhapja
e parregulluar nga fabrikat i kané
kontribuar nivelit t& larté t& ndotjes né
Kosoveé.

t **

* “Kosovo -United Nations Partnership
for a Human Development Strategy.”
United Nations Development Group,
November 17, 1999.

** “Kosovo Within: Strategic
Environmental Analysis of Albania,
Bosnia & Herzegovina, Kosovo and
Macedonia” The Regional
Environmental Centre for Central and
Eastern Europe, June 2000.
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Njé grup né Kacanik beson se “komunitetet duhet
t& punojné sé& bashku me qeverité lokale pér ta
mbrojtur ambientin nga ndotja dhe ti pérkrahin ligjet
gé e ndalin ndotjen”, derisa njé student né Maguré
shton se “ne duhet t& ndérmarrin aksione konkrete
pér ta mbrojtur ambientin, duke filluar prej fshatit
dhe komunés”. Mbroijtja e ambientit radhitet mé sé
larti né Ferizaj/Urosevac, Kamenicé/Kamenica dhe
Prishting/Pristina ku pérkundér problemeve tjera
akute, njerézit jané t& vendosur pér “mbjellien e
drunjve né qytete dhe né kodra”, “mbrojtien e pyjeve
dhe lumenijve” dhe “pér krijimin e mé& shumé vendeve
té gjelbruara”. Njerézit né gjithé Kosovén pajtohen
se derisa ka shumé probleme akute, ata gjithashtu
duhet ta pranojné njé shkallé t& pérgjegjésisé
personale dhe ti shtyejné fabrikat gé ta pranojné
pérgjegjésiné e tyre pér ambientin.



Ne duhet veté té organizohemi qé ti mbledhim mbeturinat dhe ta mbrojmé ambientin ku
Jjetojmé.
Njé grua nga Prishtina/Pristina

Mbledhja e mbeturinave éshté prioriteti i dhjeté. Mirépo, njé numér tejet i madh i
komenteve t& shkruara kané t& b&jné me kété problem. Problemi kyg éshté pérdorimi
i mjedisit jetésor si deponi pér mbeturina, mungesa e deponive dhe t& mundésive pér
reciklim, rreziget pér shéndetin dhe pér higjienén, mungesa e vetédijes pér ambientin
dhe pér démtimin e vet natyrés.

Hudhja e mbeturinave

Eshté krijuar pérshtypja se njerézit i hudhin mbeturinat kudo & munden, dhe kjo
shpesh &shté rriedhim i mungesés sé deponive. Njé biznesmen nga Istogu/Istok shkruan,
“Mbeturinat duhet t& mblidhen. Njerézit e hudhin bérllokun e tyre kudo sepse askush
nuk e mbledh até”. Fqiu i tij pajtohet se “kjo ¢éshtje &shté shumé e réndésishme sepse
njerézit i hudhin mbeturinat e tyre para dyerve té tyre ose né vende té tjera té
papérshtatshme, dhe e téré kjo ndodh sepse nuk ka transport”. Pér disa té tjieré ky
problem &shté aq i madh sa qé ndihen si t& paralizuar. Né Gjakové/Djakovica njé
grua thoté , “Mé shqgetéson kjo kur eci rrugéve dhe ndeshem me bérllok téré kohen
dhe asgjé nuk ndérmirret lidhur me kété”.

Mbeturinat dhe shéndeti publik

Shumé persona kané shprehur shgetésim pér rreziget q& mbeturinat paragesin pér
shéndetin. “N& fshatin tim” shpjegon njé burré nga Mitrovica/a, “Ne kemi problem me
mbeturinat dhe frikésohemi nga sémundjet. Shpresoj se ¢donjéri do t& béjé dic pér
kété ¢éshtie dhe se do ta zgjidhim problemin”. Njé student nga Istogu/Istok pajtohet
se “Né qofté se bérlloku nuk grumbullohet mund t& shkaktojé sémundje t& ndryshme
té cilat mund t& jené edhe vdekjepruese”. Giithashtu, njé person nga Gllogovci/
Glogovac beson se “Mbledhja e mbeturinave éshté c¢éshtje vértet e réndésishme.
Shumica e popullatés i hudh mbeturinat né vende té papérshtatshme, gé sjellin sémundije
té ndryshme, késhtu g& mund t& apelojmé tek té gjithé g& t& mos hudhin mbeturina
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kudo”. Késhtu gé&, shkruan njé person nga Gjakova/Djakovica, “Ne mund ta
mirémbajmé shéndetin dhe higjienén vet né qofté se e mbledhim bérllokun rregullisht”.
Shumé jané té shgetésuar me lloje t& mbeturinave gé jané té rrezikshme. Né& Podujevé/
o shkruan njé njeri, “Uné& jom i brengosur me faktin se jetojmé né vendin mé t& ndotur.
Ne jemi t& ndotur jo vetém nga mbeturinat ditore, mirépo edhe nga mbeturinat nga
lufta, nga mbeturinat e rrezikshme si¢ jané copa municioni, projektile dhe raketa,
mina dhe késhtu me radhé”.

Zgjidhjet

Nijerézit ofrojné njé numér t& zgjidhjeve, duke pérfshiré pérmirésim né mbledhjen e
mbeturinave, deponité adekuate, reciklimin dhe fushaté t& intensifikuar pér vetédijésim.
“Si¢ e dijmé&”, shkruan njé person nga Rahoveci/Orahovac, “problemi i mbeturinave
né Kosové &shté shumé i madh. Ne duhet ta ndérrojmé strategjiné sepse &shté shumé
e réndésishme pér ne qé ta ruajmé shéndetin toné. Ne duhet ti arsimojmé t& gjithé pér
kété céshtje”. Njé grua nga Prishtina/Pristina propozon, “Ne duhet veté t&€ organizohemi
ta mbledhim bérllokun dhe ta mbrojmé ambientin né t& cilin jetojm&”. Njé edukatore
nga Gjakova/Djakovica thoté se “mbeturinat duhet té&
mbledhen, dhe pér kété na duhen mjete transportimi pér
bérllok”, dhe njé person nga Prizreni propozon se
“mbeturinat duhet t& grumbullohen né njé vend special,
jo vetém né komunén toné por edhe né komunat e tjera.
Ne duhet t& krijojmé deponi pér kété”. Sipas njé femre né

Té dhénat pér
mbledhjen e
mbeturinave

40% t& popullatés ka qasje ndaj

shérbimeve t& mbledhies s& Malishevé/Malisevo, “Jeta né ambient t& shéndetshém

mbeturinave.* &shté kusht i domosdoshém pér té gjité né kété planet,

—_— dhe mbledhja e mbeturinave né ményré t& organizuar dhe

205?)?’0EV°: Rec°”ﬂ“’,d'%NMlK reciklimi i tyre do t& ishte nj¢ hap né drejtim t& mbarg”.
Slreee e Nijé bujk nga Suhareka/Suva Reka pérfundon se “Ne duhet

Department of Reconstruction, i . R o . . -

April 2000 pp. 114. té pérkujedsemi pér kété se jeta do t& na béhet e

tmerrshme”.
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Meé paré blenim pemé dhe perime prej fshatit toné por tani nuk blejmé mé sepse kanalizimi

depérton né to dhe tashti kané shije tepér té keqe.

Kanalizimi éshté prioriteti i njgmbédhijeté sipas
piesémarrésve té takimeve dhe ata e konsiderojné
kanalizimin si rrezik ndaj shéndetit 1€ tyre por edhe
ndaj ambientit ndérkohé gé duan metoda té reja
pér kanalizim dhe ndértimin e gendrave pér trajtim.

Njé nx&nés nga Magura thoté se “kanalizimi i fshatit
kalon afér dritareve t& shkollés, dhe frigohemi pér
ndojné infektim”, derisa nj& banor i komunés sé&
Kamenicés/a thoté “Uné e di se kanalizimi éshté i
démshém pér shéndetin tong, dhe se moti pa té
reshura e bén erén e tmerrshme”. T& tierét vérejné
se kanalizimi nuk éshté vetém i rrezikshém ndaj
shéndetit por edhe ndaj ambientit. Banorét e Vitisé/
Vitina ankohen se kanalizimi i fshatrave derdhet né
lumin Morava. “Kjo e shkatérron ambientin”, thoné
ata, dhe ata déshirojné gé t& keté metoda mé té
reja pér ménjanimin e fekalieve se sa hudhja e e
tyre né lumin mé t& afért. N& fshatrat Dubravé dhe
Saradran né lIstog/lIstok banorét jané mijaft té
shqgetésuar pér kété céshtie dhe déshirojné gé
popullata t& jeté e “kujdesshme pér eliminimin e
fekalieve né fshatra né ményré qé té parandalojé
infeksione t& ndryshme”.

Njé banor i Ferizajt/Urosevac

Té dhéna pér kanalizmin

- Rreth 24 — 30 % t& popullatés sé
gjithmbarshme t& Kosovés, kryesisht
né rajone urbane kané qasje ndaj
sistemit t& kanalizimit. Shumica e
sistemeve t& kanalizimit jané né
giendije tepér t& keqe dhe rreth 20 —
30% té sistemeve t& kanalizimit kané
nevojé urgjente pér riparim.*

- Né téré Kosovén, rreth 30% té uijit t&
kanalizimit deponohet direkt né
lumenité kryesor. Pjesa tfietér ose
absorbohet direkt né toké, apo
depérton deri tek uji i pijshém ose né
ményré indirekte pérfundon né
lumenité kryesor.* Askund né Kosové
ky ujé i ndotur nuk trajtohet.

- Nga rreth 2,300 fshatra né Kosové,
vetém 7% té popullatés rurale ka
qasje tek sistemi i kanalizimit, derisa
té tierét mbéshteten né gropa septike.*
Vetém 32% té popullatés sé Kosovés
kané qasje tek nevojtoret me kazan
uji.

* “Sanitation Damage Assessment”

International Management Group,
October 1999
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12. Mbrojtja e pakicave

Kur mbrojmé té tjerét me pérkushtim , atéheré e mbrojmé edhe vetveten.

Njé bujk nga Suhareka/Suva Reka

Mbroijtja e pakicave éshté prioriteti i dymbédhijeté né mesin e pesémbédhijeté céshtjeve.
Gjithashtu duhet t& mirret parasysh se njé numér i pjesémarrésve nuk e kishin t& qarté
se si duhet 1€ shqgyriohet kjo céshtje: ata besojné se kjo ¢éshtie &shté me réndési,
mirépo thonin se nuk ka pakica né bashkésiné e tyre ose né krahasim me bashkésité
tiera popullata pakicé jeton né siguri t& mjaftueshme. Pasi gé t& gjithé pjesémarrésit
luteshin gé t& pérgéndrohen né komunén e tyre sesa né situatén né Kosové né pérgjithési,
kio piké duhet t& konsiderohet me kujdes kur vlerésohen rezultatet. Kur ¢éshtja diskutohet
ose prezentohet me shkrim, njerézit shpesh flasin me ndjenja apo oratori pér nevojén
gé t& mbrohen dhe t& respektohen t& gjithé njerézit né Kosové. Pérfundimisht, ky
pérgjithésim nuk i pérfshin edhe piképamijet dhe komentet specifike t& béra nga
bashkésité serbe qé morén pjesé né kété project. Ato jané paragitur né aneks té
vecanté.

Diskutimet dhe komentet pér mbrojtjen e pakicave né pérgjithési e theksojné
pérgjegjésiné morale dhe etike t& t& gjithé anétaréve té njé shogérie qé ti mbrojné té
drejtat dhe siguriné e ¢donjérit, e sidomos té atyre qé jané té rrezikuar. Disa, pérfshiré
kétu edhe njé burré nga Vitia/Vitina, shprehin besim t& madh se situata do té
pérmirésohet: “Ne njihemi si njeréz t& geté&”, shkruan ai, “dhe prandaj besoj se ne do
ti mbrojmé dhe do ti respektojmé té& drejtat e t& tieréve”. Shumé qytetaré e identifikojné
liriné dhe siguriné e secilit si parakusht pér zvhillimin e njé shogérie demokratike. “Té
gjithé duhet & jetojné né liri”, shkruan njé person nga Malisheva/Malisevo, “dhe vetém
késhtu mund ta kemi njé shtet demokratik”. Nijé person tjetér nga Istogu/Istok beson
se Kosova mund ta fitojé shtetin “vetém né qofté se pakicat gé jetojné aty respektohen.
Kosova duhet t& jeté multietnike”. Nijé infermiere nga Prishtina/Pristina shkruan “Ne
duhet t& kemi tolerancé dhe mirékuptim pér njé jeté demokratike”.

Njé& numér i njerézve ndihen emocionalisht t&€ shpenzuar nga shumé vite 1€ urrejtjes
dhe dhunés sé pérjetuar dhe e shprehin déshirén pér té ikur nga tragjedité e kaluara
dhe pér t& pérqafuar idené qé t& gjithé njerézit 1& jetojné né liri dhe siguri. “Pas t&
gjitha kétyre gjérave qé i ndodhén secilit”, shkruan njé person nga Istogu/Istok, “té&
gjithé duhet ti kemi t& njejtat t& drejta”. “Pakicat duhet & jené t& mbrojtura kudo gé
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jang”, shton njé ekonomist nga po ky qytet. Njé gazetar nga Prishtina/Pristina shkruan
“Duhet t& krijohen rrethana & tilla g& askush mos t& ndihet i [&né anash vetém pse i

pérket njé pakice kombétare”.

Vlerésimet e populates

Sipas regjistrimit
jugosllav té vitit 1991

Vlerésimi i UNHCR/OSBE
Néntor 1999 - Janar 2000

Shqiptaré*

Serbé

Kroaté

Bosmﬁiaké (Sllavé muslimané)
Turg***

Malazezé

Romé**

Egjiptas

Gorané

Té tjeré

1,596,072
195,301

8,161

57,408

10,833

20,045

45,745

5,984

12,000 - 15,000
3,444

100,000

500

35,000

20,000 - 35000

30,000 magjypé, hashkalinjé
dhe egjiptas

* Nj& numér i shqiptaréve e bojkotuan regjistrimin

jugosllav t& vitit 1991,

** Ky numér mendohet se &shté tejet i ulét. Paul
Polansky e ka dhé&né& nj€ numér mé t& besueshén
sipas té cilit vlerésohet se mé 1998 ekzistonin afér
150.000 magjypé, hashkalinjg¢ dhe egjyptas né

Kosové.

*** Gjithashtu mendohet se &shté tepér i ulét. Njé
vlerésim mé i pérafért pér vitin 1991 do 1& ishte

20,000 - 40,000 turq

Statistika e popullatés

- Sipas regjistrimit jugosllav 1& vitit
1991, né Kosové kané jetuar 195,
301 serbg, 10,833 turq dhe rreth
45.000 “romé&” (magijypé,
hashkalinjg, dhe egijiptas), edhepse
vlerésohet se ky numér &shté tejet i
ulét. Vlerésohet se né vitin 1998 né
Kosové ishin diku rreth 20.000 —
40.000 turq dhe deri 150,000
magijypé, hashkalinjé dhe egjiptas.

- Sot, vlerésohet se jané rreth 30.000
“rom&” qé kan& mbetur né Kosové.
Pakicat tiera né Kosové vlerésohet t&
jené rreth 100.000 serbg, 35.000
boshnjaké dhe torbeshé, 20.000-
35.000 turg, 12.000 - 15.000
gorané dhe 500 kroaté.*

* OSCE/UNHCR Assessment Nov.

1999 — Jan., 2000
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13. Telekomunikimi dhe posta

Jemi larg nga Gnjilane/Gjilani dhe Kamenica/a, mirépo me rivendosjen e njé sistemi té
telekomunikimit dhe njé sistemi postar, né mund té jemi mé afér botés sé civilizuar.

Banor, Karagevé, Kamenicé/a

Mungesa e lidhjeve telefonike dhe e funksionimit t& gjéré t& shérbimit postar né Kosové
i shgetéson shumé qytetaré qé& e shohin postén dhe telekomunikimin si ményré té
dorés sé& paré pér t& mbajtur kontaktin midis fshatrave dhe me pjesén tjetér t& botés.
Edhepse gjendet né vendin e trembédhijeté t& prioritetit, kjo céshtie ka réndési t&
veganté pér ata qé jetojné népér fshatrat mé t& izoluara.

Mirémbaijtja e komunikimit brenda Kosovés

Né Istog/Istok nijé fshatar e zuri né gojé largésiné qé duhet ta kalojné disa njeréz pér t&
béré njé telefonaté “ Ne jemi katér kilometra jashté gytetit dhe ne do t& déshironim t&
kemi telefona né fshatin toné.” Banorét e Rahovecit/Orahovac déshirojné té rivendosin

Té dhénat pér
telekomunikimin dhe postén

- Prej 130 postave né Kosové, 91
funksionojné. Pullat postare né vleré prej
0.20-2 DM mund 18 blihen pér dérgesa
brenda apo jashté Kosovés.*

- Para luftés, Kosova kishte shkallén e
dyté nga fundi pér kah numiri i telefonave
pér banor né Evropé me njé mesatare
prej gjashté linjash né 100 banoré.**

- Sot gjithandej Kosovés jané 120,000 t&
parapagues 1& linjave fikse,* qé do t&
thoté rreth gjashtémbédhijeté linja né 100
banoré.

- Gjashté milioné euro jané ndaré pér
riparimin e sistemit postar dhe t&
telekomunikimit, pérfshiré kétu 2 milioné
pér sistemin postar dhe 6 milioné pér
shérbimet e telekomunikimit.

* UNMIK Department of Post and
Telecommunications

** “Kosovo: Reconstruction 2000”
European Union/UNMIK Department of
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linjat me botén e jashtme dhe né kété ményré té
kontaktojné me kushérinjté, kurse njé banor i
komunés sé& Istogut/Istok thot&, “kemi nevojé pé
rrietin telefonik népér fshatra, ashtu gé t& mund
t& komunikojmé me botén.”

Té rinjté dhe telekomunikimi

Réndésia e rivendosjes sé njé sistemi telekomu-
nikimi t& rregullt gjithashtu theksohet nga grupe
té rinjésh t& cilét duan té kené lidhje me internet.
Nijé i ri nga Tryeza e Rrumbullakét Rinore nga Ka-
menica/a shkruan, “Vendosja e telekomunikimit
pér mua &shté céshtje e treté sipas réndésisé sepse
atéheré mund té zhvillohemi duke pasur lidhje me
internet”, derisa njé pjesémarrés tjetér beson se
“sa i pérket telekomunikimit, i vetmi problem tash
pér tash &shté interneti”. Njé& i ri tjetér nga Istogu/
Istok né& ményré ironike véren se do té& ishte miré
gé t& kemi telefona statik pérséri pasi “u lodhém
nga njerézit me telefona mobill”



14. Aktivitetet kulturore

Dubhet tu kushtojmé réndési té vecanté aktiviteteve kulturore nisur nga nevoja pér relaksim
fizik dhe mental pas gjithé asaj qé ka pérjetuara populli i Kosovés.

Njé profesor nga Prishtina/Pristina

Duket se aktivitetet kulturore zuné vendin e katérmbédhjeté pér aryse 1€ urgjencés sé
shumé céshtjeve 1é tjera konkrete. Megijithaté, shumé veta mendojné gé kjo ¢éshtje
éshté mijaft e réndésishme sa t& jeté midis tri ¢éshtjeve “mé t& réndésishme”. Né
pérgjithési, ata sugjerojné se njé theksim mé i madh i aktiviteteve kulturore éshté i
brendagenésishém pér zhvillimin e njé shogérie ndérkohé qé ato do t& kishin njé efekt
relaksues dhe terapeutik tek ata gq& kané vuaitér gjithé kéto vite e 1€ mos flasim pér
ndikimin pozitiv tek rinia e parehatshme.

Pérparimi | kulturés

Shpesh theksohet réndésia e aktiviteteve kulturore pér pérparimin e shogérisé kosovare.
“Kultura éshté mbi té gjitha”, shkruan njé elekiro-inxhinier nga Pristina/Prishtina, “késhtu
mosaktiviteti kulturor do té sjellé deri te ngecje né shumé fusha, pérfshiré shéndetin
dhe gjendjen e miré (formén)sportive.” Njé grua nga Peja/Pec pajtohet, “Kemi nevojé
pér zhvillim kulturor autentik”. Sipas njé burri nga Prizreni, “nuk ka pasur mjaft shoqata
sportive apo grupe valltarésh, mirépo sot duhet t& jemi t& hapur ndaj aktiviteteve pér
relaksim fizik dhe mental”. Ng kété frymé shkruan edhe njé professor nga Prishtina/
Pristina “Duhet tu kushtojmé réndési t& vecanté aktiviteteve kulturore nisur nga nevoja
pér relaksim fizik dhe mental pas gjithé asaj qé ka pérjetuara populli i Kosovés”.

Aktivitetet kulturore dhe rinia

Shpesh thuhet se té rinjve u duhen mé tepér objekte plotésuese kulturore dhe aktivitete
kulturore né té cilat mund t& angazhohen. “Gjaté dhjeté viteve té fundit” shkruan njé
gytetar nga Mitrovica/a, “kjo ¢éshtje nuk ka pasur réndési t& madhe, dhe pikérisht pér
kété arsye duhet ti kushtojmé mé tepér réndési tashti. Rinisé soné i duhen aktivitetet
kulturore dhe njé vend ku mund ti ushtrojé ato”. Njé biolog gjithashtu propozon “mé
tepér vende né té cilat rinio mund tu pérkushtohet aktiviteteve t& veta, si¢ jané pér
shembull palestrat sportive”. Njg& agronom nga Suhareka/Suva Reka gjithashtu shkruan,
“na duhen mé tepér palestra sportive né kété rajon”. Né Viti/Vitina njé burré shkruan
se “Rinia kosovare mund ti harrojé traumat e luftés vetém nése merret me sporte t&
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Té dhénat mbi
kulturén

- Kosova ka 14 muzeume, 56
biblioteka, 176 gendra
kulturore, 3 teatro dhe 12
kinema, rreth 53% t& tyre jané
démtuar dhe 6% jané
shkatérruar.*

* “Kosovo Building Assess-
ment” International Manage-
ment Group, April 2000.
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ndryshme dhe aktivitete muzikore”. NE& Prishting/Pristina
njé dermatolog propozon, “Ne duhet tu ofrojmé mé tepér
sporte dhe aktivitete kulturore fémijéve tané ashtugé ata t&
mos shkojné népér diskoteka aq shpesh Ne duhet ti
udhéheqim té rinjté tané drejt aktiviteteve gé do fi
kontribuojné shéndetit dhe miréqgenies sé tyre. Gjithashtu
na duhen mé tepér debate né mes té shogatave studentore
pér ti diskutuar problemet e tanishme dhe ti mésojmé ata
si t& komunikojné pérmes internetit. Mos té lejojmé qgé ata
téré kohén e tyre té liré ta kalojné né kafene”.



15. Transporti publik

Na duhen autobusé pér mésues, nxénés dhe punétoré.

Njé banor nga Kamenica/a

Edhepse transporti publik nuk ishte prioritet i larté, megjithaté ka réndési t& madhe pér
disa individé. Ata gé jetojné né& mjedise rurale tregojné se si tfransporti &shté problem

sepse pothuajse nuk funksionon derisa ata né
rajone urbane nervozohen me moskoordinimin
e transportit. Transporti publik né Kosové operon
me 20% t& kapacitetit gé kitshe para luftés® dhe
shumé persona gé jetojné né mjedise mé té
izoluara e ndjejné kété mé sé& shumti. Sig thoté
njé burré nga Dragashi/Dragas, “né komunén
toné praktikisht nuk ka fare transport publik dhe
déshirojmé t& bé&jmé dicka né lidhje me ké&te”.
Po kété vérejtie e bén edhe njé ekonomist nga
Skénderaiji/Srbica duke théné se mungesa e
autobuséve krijon probleme pér transportin ditor
t& fémijéve pér né shkollé. “Ne kemi nxénés qé
vijné kétu nga fshatrat pérreth”, thoté ai “dhe ata
nuk kané kurrfaré transporti publik. A mos duhet
vallé ata t& ecin pér ¢do dité?”

Né qytete, banorét nuk kritikojné mungesén e
transportit publik, por karakterin konfuz dhe
kaotik t& transportit. Njé banor nga Prishtina/
Pristina thoté se “transporti publik duhet té jeté
mé i organizuar dhe jo 1€ jeté kaotik si &shté kétu”
deri sa njé tjetér nga Prishtina/Pristina ankohet
se trafiku &shté duke u keqgésuar pér shkak té&
minibuséve dhe t& autobuséve gé ndotin ambientin.
Ata gé mendojné se kané problem me transport
publik déshirojné qé udhéheqésit e tyre ta
rivendosin njé sistem t& rregullt komunikacioni pér
t& arritur deri tek fshatrat dhe ta rregullojné
transportin publik.

3 Kosovo Consolidated Budget 1 January — 31 December 2000.

Té dhénat pér
transportin publik

- Autobusét jané ményra primare e
transportit publik né Kosové.
Momentalisht ‘Kosova-Trans’-i operon me
rreth 200 autobusé népér 12 gendra
rajonale. 80% t& autobuséve té késaj
ndérmarrieje ishin shkatérruar gjaté luftés,
prandaj nuk mund ta mbulojné téré
Kosovén me shérbimet e tyre.

- N& Pristina/Prishtiné funksionojné rreth
20 autobusé t& ‘UrbanBus Pristina’
(krahasuar me numrin e paraluftés gé
ishte 115 autobusg). Vlerésohet se rreth
500 autobusé privaté funksionojné né
Kosové, sé bashku me njé numér t&
minibuséve dhe autobuséve t& pa
ligencuar (vlerésohet t& jené mbi 1,000).*

- Kosova ka 330 kilometra hekurudhé,
qé pérbéhen nga dy arterie kryesore qé
shkojné veri-jug, dhe lindje-perendim.
Démtimi i hekurudhés nga lufta ishte
minimal. Mirépo, sistemi hekurudhor ka
nevojé pér riparime t& médha pér shkak
t& mungesés s& mirémbaities adekuate.
Para luftés, rreth 20 trena transportonin
rreth 8.000 udhétaré né dité. Sot, dy
trena pér pasagjeré qarkullojné nga
Fushé Kosové/Kosovo polje né Zveqan,
dhe bartin rreth 800 pasagjeré né dité.**

* “Kosovo: Reconstruction 2000”
European Union/UNMIK Department of
Reconstruction, April 2000 pp. 103

** UNMIK Department of Transport and
Infrastructure.
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Céshtje shtesé

Jemi lodhur nga dhuna. Ka ardhur koha qé Kosovén ta sundojé ligji.

Njé banor nga Malisheva/Malisevo

Jané disa ¢éshtje gé nuk jané t& pérfshira né Rregulloren e UNMIK-ut pér Vetéqeverisje
té Komunave né Kosové mirépo shirohen si shqgetésime serioze komunale. Siguria,
siguria publike dhe zbatimi i ligjit jané ato gé u pérmendén mé sé& shumti. Nevoja pér
ta “ndalur dhunén” shpesh zihet né gojé.. Derisa policia civile e UNMIK-ut do ta
mbaijé pérgjegjésiné pér kéto ¢éshtje, njerézit besojné se situata né bashkésite e tyre
doemos duhet t& pérmirésohet. Shumé syresh theksojné se krimi &shté né rritje e sipér,
kriminelét rrallé kapen, paligijshméria éshté béré endemike kurse siguria e popullit
éshté né rrezik. “Krimi rritet pér ¢do dité”, thoté njé grua nga Gjakova/Djakovica,
“dhe policia nuk éshté né gjendje t& bé&jé asgjé. Duhet gé policia joné gé e njeh
shogériné ti sjellé ata para drejtésisé”. T& tjeré pajtohen: “QE t& keté siguri”, thoté njé
burré nga Malisheva/Malisevo, “ne duhet t& kemi ligishméri dhe polici kosovare. Me
gjithé respektin, mirépo, policia nga vendet e ndryshme nuk ka njohin neve, nuk i
njohin bashkésité tona pra as gjuhén, zakonet dhe traditat tona. Prandaj éshté véshtiré
pér ta gé t& na ndihmojné né ményré efektive pér ta luftuar krimin”. Njé tjetér pajtohet
dhe shton “Pér t& ecur pérpara, na duhet sundimi i ligjit & né anén tjetér kérkon gé
Kosova ta keté njé kushtetutg, gjyge qé funksionojné dhe polici”. Njerézit déshirojné ta
ménjanojné elementin e frikés q& &shté béré pjesé e jetés sé tyre t& pérditshme, “Té
jemi t& sigurté, t& ndalen vrasjet, viedhjet dhe kidnapimet — me njé fjalé ta kemi njé jeté
t& geté dhe té sigurté — pa friké” si¢ thoté njé pensionist nga Prishtina/Pristina.
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Pérparimi i Kosovés kérkon emancipimin e gruas

Njé burré nga Gllogovci/Glogovac

Kur flitet pér siguringé dhe sundimin e ligjit shpesh zihet né gojé dhuna ndaj gruas dhe
té drejtat e gruas. “Né kété kohé&”, shkruan njé profesor nga Gjakova/Dijakovica,
“dhuna &shté né rritie e sipér. Ne nuk kemi ligje q& do t& mund t& mbronin graté dhe
ato nuk kané té drejta gé u takojné. Kérkesa ime drejtuar udhéhegésve tané éshté qé
t& punojné mé tepér né kété drejtim”. Edhe 1é tjeré pajtohen dhe besojné se pozita e
gruas né Kosové duhet t& shqyrtohet né ményré shumé kritike. Disa femra tregojné pér
diskriminimin e tyre né vendin e punés dhe kérkojné gé té trajtohen né ményré té
barabarté nga punédhénésit. Njé grup tepér i zéshém | burrave nga Gllogovci/
Glogovac pérkuijtojné se “tradicionalisht, femrat kané pasur njé nivel shumé t& ulét t&
arsimit né Kosové. Ne jemé té vetédijshém se pa emancipimin e gruas, shogéria nuk
mund té |évizé para”. Duhet t& keté pérparim né kété céshtje , shtojné ata, nése duam
“qé femrat ti kené t& drejtat e barabarta me meshkujt”.
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Piképamjet e pakicave

Nuk mund té 1évizim mé tepér se njézet metra nga ndértesa yné.

Njé serb nga Prishtina/Pristina

Rreth 15 % t&€ mbledhjeve t& Zérit t& Votuesve pérbéheshin ekskluzivisht nga pjestaré t&
pakicave kombétare. Ndérkohé gé dallimi né interesat e tyre &shté i dukshém né disa
nga prioritetet plotésuese gé ata shpalosin sic &shté siguria, liria e l&vizjes dhe qasje e
sigurté dhe e barabarté né shkolla dhe né shérbimin shéndetésor, pra nj¢ numér
shqgetésimesh t& pakicave jané t& ngjashme me ato 1€ pjesés tietér t& popullatés. Kujdesi
shéndetésor &shté céshtja mé prioritare e pércaktuar nga grupet minoritare, pason
zhvillimi ekonomik dhe punésimi, uji, mbrojtja e pakicave dhe rryma elekirike. Edhepse
kéto ¢éshtje jané té ngjajshme me ato né téré Kosovén (me pérjashtim t& mbrojties sé
pakicave), megjithaté shpeshheré kéndi nga i cili ato shikohen &shté krejtésisht i
ndryshém, si¢ shtjellohet mé poshté. Né& kété pjesé pasqyrohen piképamijet e pakicave
pasi nuk jané shpalosur né pjesét e tiera t& kétij botimi. Nuk mund t& thuhet se ky
&shté njé anketim gjithépérfshirés i prioriteteve t& pakicave e as gé ka pér géllim t&
pérfaqésojé téré popullatén minoritare kosovare me llojllojshméring dhe karakteristikat
dalluese 1€ saj. Por, géllimi &shté qé t& theksohen c¢éshtiet pér t& cilat pakicat kané
piképamie t&€ ndryshme, apo gé t& pérmenden ¢éshjet gé nuk jané nén kompetencat e
shénuara né Rregulloren e UNMIK-ut pér Vetéqeverisjen e Komunave né Kosové.

Pérkujdesja shéndetésore é&shté céshtije prioritare pér pakicat pér shumé arsye té
ngjashme me ato t& pjesés tjetér t& popullatés. Njerézit pérmendin problemet si¢ jané
spitalet e stérmbushura, niveli i ulét i higjienés, barérat dhe shérbimet e shtrenjta si dhe
pajisjet e vietra. Dallimi kryesor géndron né komentet e tyre pér qasjen ndaj shérbimeve
shéndetésore. Vérejtiet mé té shpeshta té tyre jané gé spitalet kané shtrirje tepér té
vogél dhe largésité gé disa pakica duhet ti kalojné — disa madije deri né Serbi — pér
trajtim mjekésor. Njé serb nga Rahoveci/Orahovac shkruan “ne duhet ta pérmirésojmé
shérbimin shéndetésor duke hapur shtépi shéndeti g&¢ mund ti pérdorim, t& punésojmé
specialisté t& ¢do lloji dhe t& kemi ilage t& mjaftueshme pér t& gjithé pacientét”, derisa
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njé rom,banor i Gracanica thoté se pér shkak té situatés sé sigurisé dhe frikés pér té
udhétuar né Prishting/Pristina ai duhet t& shkojé né Nis h(Serbi) pér njé vizité né spital.
Grupet minoritare gjithashtu kérkojné siguri t& mjaftueshme pér ti vizituar spitalet e
aférta, ose hapjen e mé shumé shtépive t& shéndetit népér fshatrat e tyre pasi aty
ndjehen t& sigurté pér ti shfrytézuar ato.

Zhvillimi ekonomik dhe punésimi

Sikurse edhe pjesa tietér e Kosovés, pjesétarét e pakicave e shohin ekonoming dhe
mungesén e vendeve t& punés si prioritet t& réndésishém i cili duhet t& zgjidhet. Anétarét
e bashkésisé rome né Gracanicé brengosen pér numrin e larté t&€ roméve qé jané t&é
papuné. “Ne romét qé kemi mbetur né Gracanicg”, thoté njé banor, “do t& pranojmé
¢farédo pune. Duhet ti mbajmé familjet tona.” Té tjeré romé vendosmérisht tregojné
se ata jané t& diskriminuar kur kérkojné puné. Serbét né Rahovec/Orahovac brengosen
pér mundésité e vogla pér tu punésuar derisa njgé banor serb nga Prishtina/Pristina
thoté se “detyra joné e paré &shté ringjallja e ekonomisg”.

Siguria dhe liria e lévizjes

Té tjera ¢éshtie qé pérmenden nga grupe minoritare dhe 1€ cilat i radhiten larté jané
siguria dhe liria e l8vizjes. Siguria shpesh pérmendet si prioritet tejet i larté né mesin e
piesémarrésve serbé dhe romé. Edhe kur ata e kané mundésiné gé té lévizin jashté
enklavave 1€ tyre, ata tregojné pér frikén e pérditshme pér t& ecur apo pér ti vizituar
miqté, apo gé ti kryejné funksionet ditore si furnizimi me ushgime apo marrja e recetave
né barnatore. Né lagjen Ulpiana t& Prishtinés/Pristina ata pérmendin incidentet si
hedhja e guréve apo e mbeturinave né kompleksin e tyre t& apartamenteve derisa né
Rahovec/Orahovac ata frikohen edhe nga sulmet. Niveli i shtuar i dhunés éshté
shqgetésim né téré Kosovén; mirépo grupet minoritare né veganti frikésohen nga sulme
apo kidnapime t& motivuara etnikisht. “Numri i madh i kidnapimeve dhe i sulmeve”,
thoté njé serb nga Rahoveci/Orahovac “kané shkaktuar gé serbét vazhdimisht té ikin
sepse nuk ndihen té sigurté”. Céshtjet e sigurisé jané gjithashtu temé e réndésihme
pér anétarét e bashkésisé rome: “Njé numér mé i madh i policéve mund ta zvogélojé
krimin dhe dhunén”, shkruan njé burré nga Klina/a dhe 1é tjeré pajtohen se siguria
duhet 1€ jeté njéra nga prioritetet kryesore.

Liria e lévizjes éshté gjithashtu ¢éshtie e theksuar sidomos nga pjesémarrésit serbé.
“Serbét né Rahovec/Orahovac”, shkruan njé banor “jetojné né njé pjesé & keqge té
gytetit q& pérthekon njé sipérfage prej mé pak se 1000 kilometrash katroré. Cdo
tentim pér tu larguar nga aty mund t& rezultojé me ndonjé kidnapim késhtu gé e
vetmja ményré pér tu larguar éshté me pércjellie ndérkombétare”. Ata kérkojné qé tu
mundésohet qé t& l&vizin lirshém né rrugg, ti vizitojné migté dhe familjen e gjéré né
enklavat serbe apo né Serbi. “Nuk mund t& lévizim mé tepér se njézet metra nga
ndértesa yné&”, shkruan njé serb nga Prishtina/Pristina. “Né kérkojmé gé té na
mundésohet qé ta |éshojmé Prishtinén/Pristina dhe t& kthehemi atéheré kur kétu té
keté siguri”. Njé rom nga Prishtina/Pristina shton, “ne duhet te kemi liri t& |évizjes, t&
mundemi t& l&vizim pa friké dhe kujdes”. Liria e l&vizjes pér disa do t& thoté liri pér ta
pérdorur transportin publik brenda Kosovés sepse disa nga pjesétarét e pakicave thoné
se nuk guxojné ta pérdorin transportin publik nga frika e k&rcénimeve. Banorét serbé
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they mention feelings of everyday insecurity and fear; fear while walking on the streets,
fear while visiting friends, fear while performing every day chores such as shopping for
groceries or picking up prescriptions at the pharmacy. In Ulpiana, Prishtina/Pristina
they mention incidents such as stoning or being pelted with garbage within their
apartment complex, while in Rahovec/Orahovac people are afraid of violent assault.
Rising levels of violence are a concern across Kosovo; however, the minority groups in
particular fear the continued ethnically motivated attacks and kidnappings. “The
numerous abductions and arsons,” states a Serb from Rahovec/Orahovac “have caused
Serbs to move out on a perpetual basis because they do not feel safe.” Security issues
are also a concern for members of the Roma population: “Increasing police can
minimise crime and violence,” writes a man from Kline/Klina and others agree, listing
security as one of their main priorities.

Freedom of movement is another issue stressed by the Serb participants in particular.
“Serbs in Rahovec/Orahovac,” writes an inhabitant “live in a ghetto in an area of less
than 1000 square meters. Any attempt to leave can result in abduction so the only way
to move from the territory of the ghetto is with an international escort.” They ask to be
able to move freely on the streets, to visit relatives and friends in Serb enclaves as well
as relatives in Serbia. “Our movement is limited to twenty feet in front of our building,”
writes a Serb resident of Prishtina/Pristina. “We want to be able to leave and return to
Prishtina/Pristina in safety.” A Roma from Prishtina/Pristina adds, “we need to have
freedom of movement, to be able to move without fear and caution.” Freedom of
movement for some translates into freedom to use public transportation within Kosovo
and some minority members remark that they are wary of using local public transport
for fear of ethnic intimidation. Serb residents of Ajnovce maintain that they lack freedom
of movement because the bus from Kamenice/Kamenica will not continue on to the
Serb area. One man claims however, even if it did, “the people are too scared to take

public transport anyway because they have experienced provocation, and the fees are
in DM instead of Dinar.”

Other issues raised exclusively by the Serb participants are the return of displaced
Serbs, and the freedom to sell or use their property. Finally; all minority groups express
the feeling that inter-ethnic relations must find some sort of balance within Kosovo.
“First of all,” writes a man from the Serb quarter of Rahovec/Orahovac “we must
establish respect for human rights in Kosovo for all ethnicities.” The call for ethnic
tolerance and general weariness of the current tense situation is evident in many people’s
remarks, as they look towards a more hopeful vision of the future. “In my opinion,”
states a Serb from Rahovec/Orahovac, “we should work with the Albanians to do
everything possible to bring life back to normal.”
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Prioritetet sipas Regjioneve

Prizren Mitrovicé/a Prishtiné/Pristina Pejé/Pec Gjilan/Gnijilane

1 | Kujdesi shéndetésor | Kujdesi shéndetésor | Kujdesi shéndetésor Arsimi Arsimi
2 | Arsimi Arsimi Arsimi Kujdesi shéndetésor Kujdesi shéndetésor
3 Zhvillimi. | sigurimi social Zhvillimi. o Zhvillimii o Zhvillimi. o

ekonomik/Punésimi ekonomik/Punésimi ekonomik/Punésimi ekonomik /Punésimi
4 | Uji Strehimi Uji Strehimi Sigurimi social
5 | Sigurimi social Zhvillimi. .. | Strehimi Sigurimi social Rryma elektrike

ekonomik/Punésimi

6 | Rryma elekirike Uji Rryma elekirike Uji Uji
7 | Rrugét Rryma elekirike Sigurimi social Rryma elekirike Mbrotja e ambientit
8 | Strehimi Rrugét Rrugét Rrugét Rrugét
9 | Mbrotja e ambientit | Mbeturinat Mbrotja e ambientit Mbrotja e ambientit Mbeturinat
10 | Kanalizimi Kanalizimi Mbeturinat Mbrojtia e pakicave Strehimi
11 | Telekomunikimi Mbrotia e ambientit | Kanalizimi Mbeturinat Kultura

dhe posta
12 | Mbrojtja e pakicave | Kultura Mbrojtia e pakicave Telekomunikimi Telekomunikimi

dhe posta dhe posta
13 | Mbeturinat Telekomunikimi Telekomunikimi Kultura Kanalizimi
dhe posta dhe posta

14 | Kultura Mbrojtia e pakicave | Kultura Kanalizimi Mbrojtia e pakicave
16 | Transporti publik Transporti publik Transporti publik Transporti publik Transporti publik
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